
Rudenim raksturīgā dienā, kad koku 
lapas, saules apspīdētas, iekrāsojās visda-
žādākajās krāsās, svinēja svētkus. 24. ok-
tobris bija īpaša diena – Mazzalves pagastā 
atzīmēja Ērberģes 550 gadadienu. Cēls ak-
mens pie pagasta pārvaldes ēkas ar iegra-
vētiem skaitļiem – 1465, ikvienam atgādina 
un ļauj atcerēties pagasta izseno vēsturi, tā 
laika cilvēkus un notikumus. Mazzalves 
pagasts veidojies no kādreizējiem Mazzal-
ves un Vecmēmeles, Lielmēmeles un Ērber-
ģes muižu zemēm.

Mazzalves pagasta pārvaldes svinīga-
jā zālē pulcējās esošie un bijušie pagasta 
darbinieki. Pirms svētkiem ikviens varēja 
aplūkot īpaši jubilejai veidotu izstādi par 
pagasta vēsturi, notikumiem, pašdarbības 
kolektīviem – par visu, kas noticis un pa-
veikts pirms tam. Bijušie darbinieki, foto-
grāfi jās lūkojoties, varēja atminēties piedzī-
voto, dalīties atmiņās. Attēlos ieraudzīt to, 
kā Ērberģe izskatījās daudz tālākā vēsturē. 
Mazzalves pamatskolas kolektīvs pagastam 
dāvāja paliekošas vērtības – skolēnu zīmē-
tus zīmējumus ar viņu mīļāko vietu pagas-
tā, kāds cits audzēknis sacerēja dzejolīti par 
Ērberģi. To visu varēja aplūkot un novērtēt 
izstādē.

Ievadvārdus, atklājot svētkus, izteica 
tagadējā pārvaldes vadītāja Zeltīte Odiņa. 

Sarunās pie kafi jas krūzes darbinieki atmi-
nējās iedzīvotājus, kas ir strādājuši pagastā 
un veicinājuši tā attīstību, stabilitāti un vir-
zījuši uz augšupejošām pārmaiņām. Klāt-
esošie dalījās pieredzes un humora stāstos. 
Pārtraukumos ar skanīgu balsi un ģitāras 
spēli aizkustināja Baiba Santa Vanaga. Viņa 
ir beigusi Mazzalves pamatskolu un šobrīd 
savu muzikalitāti pilnveido mācoties Jāze-
pa Mediņa Rīgas Mūzikas vidusskolā.

Paldies vārdus ar ziediem un dāvanām 
izteica kaimiņu pagasti – Pilskalne, Nereta 
un Zalve, arī Neretas novada pašvaldības 
domes priekšsēdētājs Arvīds Kviesis, VSAC 

“Latgale” direktore Mārīte Grigāne.
Nedaudz satumstot, viesi devās uz sko-

las sporta halli, lai baudītu svētku koncer-
tu. Pirms tam bijušais pagasta vadītājs Juris 
Rušiņš un tagadējā vadītāja Zeltīte Odiņa 
iededza un nolika svecītes pie pagasta sim-
bola – akmens.

Pirms līksmām dziesmām un dejām, 
sporta hallē darbiniekus, ciemiņus un pa-
gasta iedzīvotājus sveica pārvaldes vadītāja, 
atgādinot, ka tikai ar kopīgu darbu, sav-
starpējo sapratni, viedokļu izteikšanu un 
uzklausīšanu ir iespējama pagasta attīstība. 

Turpinājums 10. lpp. »»»
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Mazzalves pagasta pašdarbnieki un skatītāji koncerta noslēgumā vienojās kopīgā dziesmā.

Ērberģei – 550 

18. novembris – Latvijas Republikas 
neatkarības proklamēšanas diena. Pirms 
97 gadiem Latvija piepildīja sen izsapņotu 

sapni par brīvu valsti. Smagi pārbaudīju-
mi, pārdzīvojumi toreiz, liek mums par to 
domāt šodien. Mums jāturpina veicināt 

savas valsts pastāvēšanu, jāstiprina un jā-
veicina sava piederība tautai. Jātur godā 
Latvijas sarkanbaltsarkanais karogs. Ģi-
menē jārunā par tā laika notikumiem un 
par to, kā rīkoties šodien. Mēs ne uz brīdi 
nedrīkstam aizmirst, ka piederam Latvi-
jai. Šobrīd kaut ko paredzēt nav iespējams. 
Vienā momentā mēs esam laimīgi, bet jau 
nākamajā brīdi var notikt, kas negaidīts 
un pārdzīvojumiem sēts. Francijas galvas-
pilsētā Parīzē nesen notiekošais ir  pierādī-
jums tam, ka dzīve var būt nežēlīga. Tieši 
tāpēc valsts prezidents Raimonds Vējonis 
15. un 16. novembrī visā valstī iedzīvotājus 
aicināja izkārt valsts karogu sēru nofor-
mējumā, solidarizējoties ar Francijas val-
sti. Mums atliek domās un sirdī būt kopā, 
būt vienotiem.   

17. novembrī Neretas kultūras nama 
zālē ieradās novada iedzīvotāji uz svētku 
koncertu. 

Turpinājums 10. lpp. »»»

Latvijas Republikas proklamēšanas svinīgais 
pasākums “Mēs Latvijai” Neretā

Vidējās paaudzes deju kolektīvs "Sēļi." Foto: Mairis Dzenis.
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10. novembrī valdība atbalstīja Ministru kabi-
neta balvas piešķiršanu piecām izcilām personī-
bām un vienai apvienībai par nozīmīgiem nopel-
niem demokrātiskas un tiesiskas Latvijas valsts 
attīstībā, saimnieciskajā un sabiedriskajā darbī-
bā. Ministru kabineta balva ir Latvijas Republi-
kas valdības augstākais apbalvojums un šogad to 
pasniedza 20. reizi. 16. novembrī Vidzemes kon-
certzālē “Cēsis” notika svinīgā ceremonija, kurā 
sveica arī mūsu novada pārstāvi Mārīti Grigāni. 

VSAC “Latgale” direktore Mārīte Grigāne 
apbalvojumu saņēma par ieguldījumu sociālās 
aprūpes un sociālās rehabilitācijas pakalpoju-

ma kvalitātes pilnveidošanā 
personām ar smagiem garī-
ga rakstura traucējumiem, 
personāla pro fesionalitātes 
celšanā, kā arī radošu pieeju 
centra infrastruktūras piln-
veidošanā.

Ministru kabineta balvas laureāti saņēma Mi-
nistru kabineta Goda diplomu, Ministru kabine-
ta balvas krūšu nozīmīti un naudas balvu 7115 
eiro apmērā.

Informācija: Ministru kabinets
Foto: Valsts kanceleja

Ministru kabineta balvu saņem 
VSAC “Latgale” direktore Mārīte Grigāne

Apbalvojuma saņēmēja Mārīte Grigāne (pa 
vidu), Ministru prezidente Laimdota Straujuma 

un Labklājības ministrs Uldis Augulis.
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Neretas nova-
da pašvaldība 
no sirds sveic 
Mārīti Grigāni 
ar apbalvojuma 

iegūšanu!

Novembris, visa gada garumā, ir viens no 
patriotiskākajiem mēnešiem kalendārā. Šis laiks 
katram no mums liek aizdomāties par Latvijas 
valsti, par tās smagajiem pārbaudījumiem un 
skaudrajiem līkločiem, lai mēs šodien varētu 
dzīvot brīvā un neatkarīgā valstī. 

Izrādot cieņu un godu, katru gadu pagastos 
atzīmē Latvijas dzimšanas dienu. Ar svinīgu 
koncertu, patriotiskām dziesmām un dejām, 
karoga izlikšanu pie ēkām un svecītes aizdedzi-
nāšanu māju logos, ikviens sirdī piemin Latviju. 

Šogad Pilskalnes pagastā svētki Latvijai 
norisinājās 14. novembra vakarpusē. Pagasta 
ļaudis pulcējās bijušās skolas telpās, lai godinā-
tu Latviju un sveiktu centīgākos, darbīgākos un 
patriotiskākos Pilskalnes ļaudis un ģimenes, 
kas stiprina Latviju. 

Šogad zelta kāzas svinēja Klaudija un 
Pēteris Vasiļjevi un sudraba kāzas – Silva un 
Oļegs Salnas. 

Par kultūras veicināšanu pagastā – Ineta 
Klimoviča, Edgars Štīms, Viktors Patupa, kā 
radošs cilvēks – Aina Gadišķe, par uzticī-
bu dzimtajam pagastam – Irma Tomsone, 
Ilmārs Ušackis, saimnieks savā sētā – Inta 
Žagariņa, par kvalitatīvu sava darba veikša-
nu – Inta Sapožņikova, Rasma Strode, par 
nesavtīgu palīdzību sabiedrības labā – Ivans 
Čajukovs, par mūža ieguldījumu darbā – 
Antoņina Patupa, Valentīna Rebina, par 
lopkopības un lauksaimniecības attīstības 
veicināšanu – Žanete Babrova, Gunārs Vu-
cins. Visiem pārvaldes vadītāja Aina Vadzīte 
teica lielu paldies. 

Noslēdzoties koncerta 1. daļai, klāteso-
šos priecēja vidējās paaudzes deju kolektīvs 
“Sarma,” Bārbeles folkloras kopa “Tīrums” 
un skanīgas, latviskas dziesmas izdziedāja 
Dāvis Gorbačovs, Liene Klimoviča un Zane 
Vadzīte. 

Zalves pagasta kultūras namā ļaudis 
pulcējās 17. novembra pēcpusdienā. Svinīgo 
koncertu atklāja Zalves pagasta pārvaldes 
vadītāja Dzintra Noreika. Tālāk Sproģu pa-

matskolas bērni skaitīja dzejoļus par Latviju un 
par muzikālo noskaņu gādāja Viesītes pūtēju 
orķestris. 

Mazzalves pagasta pārvaldes svinīgajā zālē 
svētki Latvijai notika 20. novembra vakarā. Zel-
tīte Odiņa – Mazzalves pagasta pārvaldes vadī-
tāja tradicionāli nolasīja prezidenta Raimonda 
Vējoņa sveicienu svētkos. Pagasta iedzīvotājiem 
izklāstīja, kas paveikts gada laikā, par ko var 
būt lepni. Tālāk  sveica tos iedzīvotājus, kas ar 
nesavtīgu darbu, aktivitāti, radošumu veicina 
pagasta attīstību. Šie cilvēki tika ierakstīti spe-
ciālā pagasta Gada grāmatā. Tie bija: par sa-
biedriskajām aktivitātēm un ieguldījumu vides 
izglītībā – Anna Grenciņa – Grencione, par 

uzņēmējdarbības veikšanu Mazzalves pagastā 
un laipnu klientu apkalpošanu – Inga Sitāla, 
par apzinīgu darba pienākumu veikšanu un 
aktīvu sabiedrisko darbu VSAC “Latgale” fi liā-
le “Mēmele” – Dzintra Pietere, Dace Soida, par 
ilggadīgu un apzinīgu darbu VSAC “Latgale” 
fi liāle “Mēmele” – Anna Griškeviča, par apzinī-
gu darba pienākumu veikšanu VSAC “Latgale” 
fi liāle “Mēmele” – Kristīne Goba, Biruta Iva-
nova, Antra Ritere, Vēsma Čupalova, par īpaši 
apzinīgu attieksmi pret darbu un lielu atbildības 
sajūtu, pildot savus amata pienākumus VSAC 
“Latgale” – Veneranda Ādama, par ilggadīgu un 
atbildīgu darbu bāriņtiesā – Benita Ziemele, par 
veiksmīgu uzņēmējdarbības attīstīšanu laukos – 

Kaspars Ādams, par godprātīgu savas sētas 
kopšanu un līdzdalību pagastā notiekošajās 
aktivitātēs – Jānis Tauriņš, par pašaizliedzīgu 
darbu skatuves mākslas tradīciju uzturēšanā 
un tūrisma veicināšanu Mazzalves pagas-
tā – Silvija Lisovska, par ieguldījumu kor-
dziedāšanas tradīciju stiprināšanā, veicinot 
Mazzalves pagasta atpazīstamību – Kristī-
ne Ozoliņa, par ieguldījumu dejas tradīciju 
stiprināšanā, veicinot Mazzalves pagasta at-
pazīstamību – Dzintra Noreika. Ar ziediem 
paldies teica arī represētajiem, leģionāriem 
– Anna Briņķe, Ilga Ginote, Velta Jakubo-
viča, Elza Goba, Arvīds Ludvigsons, Hilda 
Miezīte, Jānis Pantalons, Daila Raupa, Elvīra 
Sietniece, Jānis Tauriņš, Alfrēds Grīnvalds 
un AES “Černobiļa” avārijas seku likvidētā-
jiem – Oskars Ādams, Ojārs Dāboliņš, Vasi-
lijs Jalovčuks. 

Pēc svinīgās daļas klātesošos ar jautrām, 
mierīgām un latviskām dziesmām aizkus-
tināja Aizkraukles pilsētas kultūras nama 
folkloras kapela “Karikste” (vadītāja Anita 
Ostrovska). 

Pasākumi, pieminot mūsu Latviju, būs 
aizvadīti. Straujiem soļiem tuvojas novem-
bra beigas un decembris, kad aiz kalniem 
vairs nav Ziemassvētki. 

Agnese Rutka 

Latvijai – 97 

Aizkraukles pilsētas kultūras nama 
folkloras kapela "Karikste".

Viesītes pūtēju orķestris.

Pilskalnes vidējās paaudzes deju kolektīvs "Sarma," 
veidojot Latvijas kontūru, skaitīja dzejoļus par Latviju.
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Apstiprināja Lauku atbalsta programmas 
2014. – 2020. gadam pasākuma “Pamatpakal-
pojumi un ciematu atjaunošana lauku apvi-
dos” ietvaros sekojošus ceļu  atlases kritērijus:

• ceļš/iela vai ceļa/ielas posms pēc nozī-
mīguma – apzinot cik daudz uzņēmēju   iz-
manto šo ceļu/ielu vai ceļa/ielas posmu;

• ceļš/iela vai ceļa/ielas posms nozīmīgs 
skolēnu maršrutam;

• ceļš/iela vai ceļa/ielas posms nozīmīgs 
viensētu iedzīvotājiem;

• prioritāte atbalsta saņemšanai ir lauk-
saimniecības produkcijas ražošanas un 
pārstrādes objektiem un integrēta tipa pro-
jektiem, kas tiek īstenoti kopā ar pievadceļu 
izbūvi uzņēmējdarbības objektiem apakšpa-
sākumā “Atbalsts ieguldījumiem lauksaim-
niecības un mežsaimniecības infrastruktūras 
attīstībā”.

Lauku atbalsta programmas 2014. – 
2020.gadam pasākuma “Pamatpakalpoju-
mi un ciematu atjaunošana lauku apvidos” 
ietvaros attiecināmās izmaksas nolēma 
sadalīt, ņemot vērā kopējo dzīvnieku skai-
tu (15%), kopējās laukaugu platības (15%), 
grants ceļu garumus (40%) un iedzīvotāju 
skaitu (30%), sekojoši:

•  Neretas pagasts – EUR 299043 (tai skai-
tā 90% LAD, 10% līdzfi nansējums);

•  Pilskalnes pagasts – EUR 211476 (tai 
skaitā 90% LAD, 10% līdzfi nansējums);

•  Mazzalves pagasts – EUR 263119 (tai 
skaitā 90% LAD, 10% līdzfi nansējums);

•  Zalves pagasts – EUR 148584 (tai skaitā 
90% LAD, 10% līdzfi nansējums);

Nolēma piešķirt Neretas SAC kāpņu tel-
pas remontam naudas līdzekļus EUR 1451,50 
apmērā.

Nolēma atbalstīt vokāli instrumentālās 
grupas “Wild Pride” dalību Latvijas valsts 
mēroga mūziķu nometnē “Ģitāristu Sesi-
ja 2015” no 2015. gada 25. līdz 30. oktobrim 
Praulienā, Madonas novadā, sedzot  no Ne-
retas novada pašvaldības budžeta līdzekļiem  
EUR 350,00  dalības maksai nometnē 4 da-
lībniekiem.  

Piešķīra līdzekļus EUR 300 Neretas Svētā 
gara Romas katoļu baznīcas draudzei baznī-
cas kā novadam nozīmīga garīgās dzīves cen-
tra saglabāšanai.

Piešķīra Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vi-
dusskolas vidējās izglītības izglītojamo “B” 
kategorijas autovadītāju kursu nodrošināša-
nai un organizēšanai fi nanšu līdzekļus EUR 
3164 apmērā, līdzekļus 2015. gadā piešķirot 
30% apmērā un  EUR 2214.80 plānot pašval-
dības budžetā 2016. gadam. 

Pamatojoties uz Neretas novada pašval-

dības saistošajiem noteikumiem “Par pašval-
dības pabalstiem Neretas novadā”, piešķīra 
pabalstus nozīmīgā dzīves jubilejā 5 perso-
nām, kopsummā EUR 105,  pabalstu sakarā 
ar bērna piedzimšanu 1 personai, kopsummā  
EUR 145, pabalstu Černobiļas AES avārijas 
seku likvidēšanas dalībniekiem septiņām 
personām, kopsummā EUR 105, pabalstu po-
litiski represētajām 30 personām, kopsummā 
EUR 450.

  Nolēma noslēgt dzīvojamās telpas īres 
līgumu ar vienu personu Neretā, nemainot 
iepriekšējā īres līguma nosacījumus. 

   Nolēma iznomāt  vienai personai Ne-
retas novada pašvaldībai piekrītošās zemes 
vienības “Pasta līcis” daļu ar platību 0.75 ha  
uz 3 gadiem, nosakot nomas maksu 0,5% ap-
mērā no iznomātā zemes gabala kadastrālās 
vērtības. 

Piekrita atdalīt no nekustamā īpašuma  
Mazzalves pagastā vienu zemes vienību 25,9 
ha platībā,  piešķirot tam nosaukumu “Brūk-
lenes” un zemes lietošanas mērķi – zeme, uz 
kuras galvenā saimnieciskā darbība ir mež-
saimniecība.  

Ar pilnu novada domes sēdes tekstu un 
audioierakstu var iepazīties novada mājas 
lapā www.neretasnovads.lv,  un novada domē 
pie pašvaldības sekretāres.

Neretas novada domes 22. oktobra sēdē 
pieņemtie lēmumi

2015. gada 22. oktobra Neretas novada 
domes sēdē ar lēmumu Nr.178 (protokols 
Nr. 13, 8.p), tika nolemts 2015./2016. gadā 
apstiprināt sekojošus apkures tarifus:

1. Neretas pagastā:
• P.Lodziņa iela 6 (dzīvojamā māja) – 

1,34 EUR/m2 plus PVN 12% -1,50 EUR/m2 
• P.Lodziņa iela 2  - 1,62 EUR/m2 plus 

PVN 21% - 1,96 EUR/m2

2. Mazzalves pagastā:
• dzīvojamās mājas “Madaras”, 

“Mārtiņi” Liepu ielā 6, “Avoti” Liepu ielā 4 – 
1,12 EUR/m2 plus PVN 12% - 1,25 EUR/m2 ;

• pamatskola Skolas ielā 1 1,12 EUR/m2 

plus PVN21% - 1,36 EUR/m2;
• dienas centrs “Vālodzīte” Skolas ielā 

2B, biroja ēka “Ainas” Liepu ielā 3 1,32 EUR/
m2 plus PVN21% - 1,60 EUR/m2.

 Plānotie apkures 
tarifi  Neretas novadā 

Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests 
aicina būt īpaši uzmanīgiem ar uguni adventes 
laikā, kad svētku rotājumos tik bieži izmanto-
jam sveces. Ik gadus tiek reģistrēti ugunsgrēki, 
kuru iemesls ir bez uzraudzības atstātās sveces 
adventes vainagā. Turklāt šādas ugunsnelaimes 
notiek gan dzīvojamās telpās, gan publiskās 
ēkās un darba kabinetos. 

Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests 
iesaka neatstāt bez uzraudzības adventes vaina-
gā iedegtas sveces, kā arī pārliecināties, vai vai-
nags nav novietots tuvu viegli uzliesmojošiem 
priekšmetiem. Arī paši vainagi pārsvarā ir gata-
voti no degtspējīgiem materiāliem, tādēļ cilvē-
kiem, kuri paši gatavo rotājumus, vajadzētu ie-
gādāties īpaši vainagiem domātus svečturus, kas, 
izdegot svecei, pasargās vainagu no aizdegšanās. 
         Veikalu darbinieki, cenšoties radīt svēt-
ku noskaņojumu, izgrezno skatlogus un preču 
letes, taču šajos rotājumos nevajadzētu izman-
tot sveces. Valsts ugunsdzēsības un glābšanas 
dienesta darbinieki iesaka darba kabinetos, arī 
skolās un bērnudārzos adventes vainagos sveces 
neizmantot vai arī tās nedegt. Tāpat arī sabied-
risko iestāžu skatlogos izmantot tikai elektriskās 
spuldzītes.

Pirms svētku noformējumā izmantojat 

elektrisko spuldzīšu 
virtenes, instrukcijās 
pārliecinieties, vai 
tās ir paredzētas ārā 
lietošanai vai tikai 
telpām. Pirms tam 
pārliecinieties, vai vir-
tenes nav bojātas un nevar 
rasties īssavienojums.

Droši vien daudzi no iedzīvotājiem at-
cerēsies kādu savu vai paziņu piedzīvojumu, 
kad notikusi neliela aizdegšanās, taču saviem 
spēkiem izdevies nodzēst. Tas gan var notikt 
tikai tādā gadījumā, ja aizdegšanās savlaicīgi 
pamanīta. Ja aizdegšanās ir neliela, var mēģināt 
dzēst, taču drošības labad uzreiz jāizsauc arī 
ugunsdzēsēji. Diemžēl reizēm, apzinoties savu 
vainu, cilvēki mēģina ar uguns liesmām tikt 
galā paši un tikai, kad tas neizdodas, un liesmas 
pārņēmušas visu telpu, aicina talkā ugunsdzē-
sējus. Tad jau ir zaudēts šādos gadījumos tik 
dārgais laiks un zaudējumi būs krietni lielāki.
Ugunsdzēsēji novēl klusu un mierīgu adventes 
laiku. Ja tomēr atgadās kāda nelaime, atcerieties, 
ka glābšanas dienestu tālrunis ir 112. Jo ātrāk 
paziņosiet par nelaimi, jo ātrāk to būs iespējams 
novērst!

Valsts ugunsdzēsības un glābšanas 
dienests aicina
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Lauku atbalsta dienests (LAD) izsludi-
nājis projektu iesniegumu pieņemšanu Ei-
ropas Savienības Eiropas Lauksaimniecības 
fonda lauku attīstībai (ELFLA) un Lauku at-
tīstības programmas (LAP) pasākumā “Pa-
matpakalpojumi un ciematu atjaunošanu 
lauku apvidos.” Projekta mērķis – publiskās 
ceļu infrastruktūras kvalitātes uzlabošana 
lauku teritorijā, lai veicinātu uzņēmējdar-
bību un saglabātu apdzīvotību. Pasākuma 
īstenošanas vieta ir Latvijas teritorija, izņe-
mot republikas pilsētas un novadu teritoriā-
lās vienības – pilsētas, kurās ir vairāk nekā 
5000 iedzīvotāju. Saskaņā ar pasākuma mēr-
ķi tiek atbalstīta pašvaldību grantsceļu bez 
cietā seguma būvniecībā vai pārbūve, izņe-
mot valsts ceļu un Transeiropas transporta 
tīkla (TEN-T) savienojumu būvniecību vai 
pārbūvi.

Projektā ietvertos objektus nosaka vie-
tējā pašvaldība atbilstoši tās noteiktiem un 
apstiprinātiem atlases kritērijiem, kā arī ir 
notikusi projektā ietverto objektu apsprie-
šana ar vietējiem uzņēmējiem. Pirms tikša-
nās ar uzņēmējiem, pagasta pārvaldes veica 
ceļu apsekošanu. Neretas novada pašvaldība 
pēc diskusijām un atklātām apspriedēm ar 
uzņēmējiem (Zalves pagastā un Mazzalves 

pagastā 3.  novembrī, Pilskalnes pagastā 
un Neretas pagastā 5. novembrī), ievērojot 
vietējo uzņēmēju intereses, ceļu atlases kri-
tērijus un apzinot cik daudz uzņēmēju iz-
manto šo ceļu/ielu vai ceļa/ielas posmu; cik 
nozīmīgs posms ir skolēnu maršrutam un 
viensētu iedzīvotājiem; prioritāte atbalsta 
saņemšanai ir lauksaimniecības produkci-
jas ražošanas un pārstrādes objektiem un 
integrēta tipa projektiem, kas tiek īstenoti 
kopā ar pievadceļu izbūvi uzņēmējdarbības 
objektiem apakšpasākumā “Atbalsts iegul-
dījumiem lauksaimniecības un mežsaim-
niecības infrastruktūras attīstībā;” – ceļus 
sadalīja prioritārā secībā:
PILSKALNES PAGASTS:
1. Skruži – Andrejskolas tilts 
2. Vanagu ceļš – Andrejskolas ceļš
3. Strobuki – Lietuvas Republika
4. Pumpuri – Āniņi – Poģeles
5. Ģērķi – Izkalnes – Odiņi
Kopējais kilometru skaits – 6,6 km
ZALVES PAGASTS:
1. Sierotava – Vīguļi – Dumbrāji
2. Bešas – Zalve
3. Sproģi – Tīrumi – Kalnadruvas – Vēveri 
(divi ceļa posmi tiks pārbūvēti)
Kopējais kilometru skaits – 6,81 km 

MAZZALVES PAGASTS:
1. DUS Virši – skola – Brūveri – Mēmele
2. Skolas iela
3. Krasti – Poļi – Baloži 
4. Krejotava – Stadelnieki
Kopējais kilometru skaits – 7,99 km 
NERETAS PAGASTS:
1. Suvainišķi – Brantāni
2. Ždanova – Rasas
3. Buividas – Suvainišķi
4. Ždanova – Aukstuļi
5. Pēternieki – Budviķi
6. Rasas – Brūveri 
Kopējais kilometru skaits – 13,3 km 

Projekta kopējās izmaksas 830 tūkstoši 
EURO (LAD) + 83 tūkstoši EURO pašvaldī-
ba. Projekts jāiesniedz no šī gada 15. oktobra 
līdz 2019. gada 1. decembrim.  

Jāpiebilst, ka pilnībā paredzēt visas iz-
maksas, iepirkuma rezultātus katram ceļa 
posmam ir neiespējami, līdz ar to piešķirtais 
fi nansējums var arī nepietikt visiem norādī-
tajiem pagastu ceļa posmiem. Tieši tāpēc ceļi 
tika dalīti prioritārā secībā. Šobrīd notiek 
darbi pie projekta dokumentu sagatavoša-
nas. 

Agnese Rutka 

Par dalību lauku atbalsta programmas 2014. – 2020. gadam pasākuma 
“Pamatpakalpojumi un ciematu atjaunošana lauku apvidos.” 

Pagājuši četri gadi, kopš Ne-
retas Jāņa Jaunsudrabiņa vidus-
skolā Lāčplēša dienā notiek Ie-
rindas skate. Arī šogad bija daudz 
skatītāju, pārsvarā – vecāki, kas 
savos skolas gados arī soļojuši Ie-
rindas skatē.

Starp 2. – 4. klasi noritēja 
sīva cīņa, 1. vietu ieguva 3. klase. 
Visnopietnāk cīnījās vidējā klašu 
grupa; uzvarēja 6. klase (koman-
diere Amanda Grīnvalde). 12. 
klase ar komandieri Kalvi Maka-
ri uzvarēja vecākajā klašu grupā. 
Šīs klases saņēma ceļojošo kausu. 
Viņiem kā jau uzvarētājiem būs 
iespēja braukt ekskursijā.

Vakarā kopā ar citiem skolas 
jaunsargi, skolēni un skolotāji de-
vās lāpu gājienā uz Ķesteru kap-
sētu godināt Lāčplēša Kara orde-
ņa kavalierus Augustu Aperjotu 
un Jāni Kramiņu, noliekot ziedus 
uz viņu atdusas vietas. 

17. novembrī Latvijas Repub-
likas proklamēšanas gadadienai veltītajā svinīgajā koncertā Neretas 
kultūras namā piedalījās arī vidusskolas dejotāji, dziedātāji, kā arī sko-
lotāji un skolēni.

Dace Kronīte, 
Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolas skolotāja,

Foto autors: Mairis Dzenis

Tēvzemes nedēļas pasākumi

11. klases skolēni ar komandieri 
Miku Saldoveru.

1. vietas ieguvēji 5. - 8. klašu grupā - 6.klase un audzinātāja 
Ludmila Kolpakova.
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17. novembrī pēc stundām Mazzalves pa-
matskolas kolektīvs pulcējās  skolas kamīnzālē 
uz svētku pasākumu. Uzrunu teica skolas direk-
tors, viņš arī apbalvoja 6. – 9. klašu konkursa 
“Latvija Brīvības cīņu laikā 1918. – 1920.”uzva-
rētājus – 1. vietu ar maksimālo punktu skaitu 
ieguva 7. klases skolēni Rihards Gabužs, Henrijs 
Edvards Krilovs un 9. klases skolnieks Rolands 
Rubins, 2. vieta 7. klases skolniecei Elīnai Liepai 
un 9. klases skolēniem Diānai Loginai, Ancei 
Grenciņai – Grencionei un Kārlim Artūram 
Ziemelim, 3. vieta 6. klases skolniekam Reinim 
Zariņam un 7. klases skolniecei Elvai Laurino-
vičai. Direktors uzteica arī Sēlijas lāpu skrējiena 
dalībniekus Rolandu Rubinu un Kārli Artūru 
Ziemeli, kuri lāpu skrējienā pārstāvēja Neretas 
novadu.

Sekoja svētku koncerts. Visus priecēja vai-
rākas dziedātāju kopas (skolotāja Kristīne Ozo-
liņa) un skatuves runas dalībnieki ar interesan-
tām kompozīcijām (skolotāja Silvija Lisovska).

Pēc koncerta skolēni pulcējās skolas priekšā 
un ar degošām svecītēm veidoja uzrakstu “LV” 
– Latvijas valsts.

Žanna Miezīte

Latvijas dzimšanas diena 
Mazzalves pamatskolā

6. oktobrī   Mazzalves pamatskolas 9. 
klases skolēniem  un deju kolektīva dejo-
tājiem bija iespēja doties interesantā mā-
cību ekskursijā. Ekskursijas mērķis bija 
apmeklēt Saeimas namu un Latvijas Na-
cionālo bibliotēku.

Vispirms devāmies uz Saeimas namu, 
kur no gida stāstījuma uzzinājām daudz 
interesantu faktu un dažādu informāciju, 
kura papildināja sociālo zinību un vēstu-
res stundās gūtās zināšanas. Aplūkojām 
vairākas Saeimas nama telpas, piemēram, 
vienu no nozīmīgākajām telpām – sēžu 
zāli.  Ļoti interesanti likās tas, ka televīzijā 
zāle izskatās   ļoti liela, bet patiesībā tā ir 
salīdzinoši maza. Mums bija iespēja redzēt 
arī Zambijas vēstnieci, jo, kad ieradāmies 
Saeimas namā, vēstniece devās projām.

Pēc tam visi devāmies uz Latvijas Na-
cionālo bibliotēku. Daži skolēni tur jau 
bija bijuši, bet ne ekskursijas nolūkā, tādēļ 
visiem bija pavisam interesanti. Ar gida 
palīdzību izstaigājām visus bibliotēkas 
stāvus un par katru kaut ko uzzinājām. 
Redzējām slaveno Dainu skapi.  Protams, 
visinteresantākais bija divpadsmitais 
stāvs, no kura varēja redzēt skatu uz Rīgu 
no augšas. Toties astotajā stāvā ir speciāls 
logs, no kura var redzēt tikai Rīgas Svētā 
Pētera baznīcu.

Mācību ekskursija uz Saeimu un 
Nacionālo bibliotēku

Mazzalves pamatskolas skolēni un skolotāji pie Latvijas Republikas Saeimas ēkas. 

Ekskursija bija noteikti izdevusies, jo katrs guvām jaunu informāciju un, protams, 
pozitīvas emocijas.

 Ance Grenciņa – Grencione, 
Mazzalves pamatskolas 9. klases skolniece
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26. oktobrī noslēdzās konkursa “Laiks lau-
kiem 2015” 7. – 12. klašu grupas 2. kārtas darbu 
iesūtīšanas posms, kurā skolēnu uzdevums bija 
viesoties savas apkārtnes lauku tūrisma saim-
niecībā, ražotnē vai amatnieku darbnīcā un 
pavadīt tur ilgāku laiku, ēnojot saimniekus un 
darbiniekus un iepazīstoties ar tajās notiekoša-
jiem procesiem. Par šo dienu bija jāsagatavo 3 
– 5 minūšu gara videoreportāža, kurā jāietver 
vismaz četri priekšlikumi inovatīviem risināju-
miem vai ieteikumi darba efektivitātes uzlabo-
šanai lauku uzņēmējdarbībā.

Vecāko klašu grupā no 80 konkursa dar-
biem uz otro kārtu tika izvirzītas 11 komandas; 

otrais video tika saņemts no desmit komandām. 
Par diviem labākajiem darbiem tika atzīti Baus-
kas Valsts ģimnāzijas 10.a klase (audzinātāja 
Ināra Graudiņa) un Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa 
vidusskola 11.klases (audzinātāja Egija Apiņa) 
skolēnu darbi. Abu uzvarējušo darbu autori bal-
vā saņems ekskursiju visai klasei 500 EUR vērtī-
bā, ko varēs izmantot nākamajiem izzinošajiem 
ceļojumiem.

Konkursa organizatori cer, ka šī iniciatīva 
iedvesmos skolotājus vairāk uzmanības pievērst 
praktiskai Latvijas lauku vides iepazīšanai, sa-
skatot tajā ne tikai dabas skaistumu un vēsturis-
kas vērtības, bet arī mūsdienīgas uzņēmējdar-
bības un kvalitatīvas dzīves vides iespējas. Tas 
ir īpaši aktuāli, uzsākot ceļu uz Latvijas valsts 
simtgades svinībām.

 Konkursa „Laiks laukiem!” mērķis ir sek-

mēt skolēnu izpratni par dzīves un nodarbinātī-
bas iespējām 21. gadsimta laukos, kā arī veicināt 
uzņēmējdarbības un lauku tūrisma popularizē-
šanu jauniešu vidū, tādējādi veicinot skolēnu iz-
pratni un interesi par mūsdienīgas dzīves veido-
šanu un uzņēmējdarbības iespējām laukos, kā 
arī par tradicionālām kultūrvēsturiskām lauku 
dzīves vērtībām.

  Konkurss tiek īstenots projekta “Lauku 
tūrisma produktu veidošana un mārketinga 
kampaņa, iesaistot skolu jaunatni un veidojot 
ciešāku vietējo rīcības grupu un lauku tūrisma 
uzņēmēju sadarbību” ietvaros. Projektu īsteno 
biedrība “Latvijas  Lauku forums” un biedrī-
ba “Media Gids”. Informatīvi atbalsta asociācija 
“Lauku ceļotājs”.

Indra Soika – Dreimane,
Media Gids konkursa koordinatore

Konkursā “Laiks laukiem 2015” uzvaras laurus plūc darbs no 
Neretas novada Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolas

2. novembrī Neretas novada skolās viesojās 
Saeimas deputāts R.Ražuks. Galvenās sarunu 
tēmas ar skolotāju kolektīviem bija par gaidāmo 
skolu reformu un par pēkšņi iniciēto pašvaldību 
reformu.

Mazzalves pamatskolā skolotāji aicināja 
R.Ražuku Saeimā pārliecināt deputātus, ka lau-
ku skolas nebūt nav sliktāk materiāli nodrošinā-

tas kā pilsētu skolas, iespējams, nodrošinājums 
ir vēl kvalitatīvāks. Par to Ražuks pārliecinājās, 
izstaigājot skolu, apskatot dabas zinību kabine-
tu. Direktors Aivars Miezītis uzsvēra, ka lauku 
skolām, īpaši pierobežā, nosakot darba algu fon-
du, būtu jāņem vērā iedzīvotāju mazais blīvums 
un samazinātais apmācāmo izglītojamo areāls; 
būtu nepieciešams aprēķinos pielietot blīvuma 
koefi cientu. Skolotāji uzsvēra arī ļoti labo paš-
valdības un skolas sadarbību laukos – materiāli 
tehniskās bāzes pilnveide, mācību ekskursijas, 
ko fi nansē pašvaldība, brīvpusdienas visiem 
skolēniem, atbalsts skolotāju tālākizglītībai utt. 
Saeimas deputāts bija patiesi pārsteigts par sko-
las vizuālo tēlu, skolas kā muižas saglabāšanu 
un pilnveidošanu. Skolotāji izteica neizpratni 
par ideju atkal veikt pašvaldību reformu.

Sproģu pamatskolas skolotāji īpaši uzsvē-
ra pašvaldības un skolas veiksmīgo sadarbību. 
Viņi izteica bažas, ka jaunais skolotāju algu mo-
delis ir nepārdomāts un vērsts uz mazo skolu 
likvidēšanu. Pedagogi kategoriski iebilda pret 
pašvaldību kārtējo reformu, nesaskatot tās jēgu. 

Saeimas deputāts izstaigāja skolu un pārlieci-
nājās, ka mācību apstākļi skolēniem ir pilnīgi 
nodrošināti.

Neretas novada pašvaldībā Saeimas depu-
tāts Romualds Ražuks tikās ar novada domes 
priekšsēdētāju Arvīdu Kviesi un citiem pašval-
dības darbiniekiem. Neilgajā vizītes laikā tika 
diskutēts par izglītību, sociālo darbu un par 
iespējamo novadu apvienošanās modeli, par to, 
ka šādai atkārtotai reformai neredz pamatotus 
iemeslus.

Tālāk Saeimas deputāts devās uz Neretas 
Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolu, kur tikās ar sko-
las vadību, skolotājiem un 12. klases skolēniem. 
Deputāts iepazinās ar izglītības iestādes mācību 
kabinetiem, materiālo nodrošinājumu. 12. kla-
ses skolēniem bija iespēja dzirdēt R. Ražuka vie-
dokli par tālākajām izglītības iespējām – kuras 
profesijas būs pieprasītas pēc vairākiem gadiem.

Noslēgumā R. Ražuks iegriezās Neretas no-
vada centrālajā bibliotēkā.

Žanna Miezīte, 
Agnese Rutka

Neretas novadā viesojās Saeimas deputāts R.Ražuks

Saeimas deputāts R. Ražuks viesojās Neretas 
Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolā un pārējās 

novada skolās.

Saulainajās rudens brīvdienās 28. un 29. 
oktobrī  Mazzalves pamatskolā uz starptautiskā 
dabas pētniecības projekta Globe Latvijas da-
lībskolu salidojumu pulcējās dalībnieki no da-
žādiem  Latvijas novadiem. Vistālāko ceļu bija 
mērojuši ciemiņi   no Dundagas, Rūjienas un 
Randenes. Atbrauca arī viesi no Mālpils, Rīgas 
un divām Bauskas skolām.  Dalībnieku skaitu 
kuplināja arī čaklākie Mazzalves pamatskolas 
dabas pētnieki.

Salidojuma dalībnieki prezentēja savas sko-
las un stāstīja par paveikto projektā un iepazi-
nās ar mūsu skolas skaisto apkārtni. Kā vienmēr 
laipni atbraucējus uzņēma arī atraktīvie muižas 
barons un baronese ar saviem palīgiem.   Kaut 
arī vakars bija mazliet dzestrs, piedalīšanās 
nakts piedzīvojumu trasītē ar jautriem uzdevu-

miem un gardu pankūku cepšanu lāpu gaismā 
visus sasildīja. Vakars turpinājās skolas kamīn-
zālē ar iepazīšanās spēlēm un disenīti.

Otrajā dienā pasākuma dalībniekus sky-
pe video konferencē uzrunāja LLU ģeogrāfi jas 
fakultātes pasniedzēja un projekta trenere un 
konsultante fenoloģijas zinātņu doktore Gunta 
Kalvāne. Pēc tam skolēni piedalījās Globe spē-
lēs, kurās ciemos atbraukušo pedagogu vadībā 
mācījās izzināt, redzēt un veikt jaunus pētīju-
mus dabā. Visi kopā apmeklējām izstādi Maz-
zalves pagastmājā “Mana Ērberģe”. Aizbraucot 
no Ērberģes muižas, salidojuma dalībnieki so-
lījās līdzi paņemt atmiņas par skaisto vietu,  in-
teresantajām aktivitātēm, zināšanas  un jaunus 
draugus.

Liels paldies daudziem labajiem cilvēkiem, 

kuri atbalstīja un palīdzēja organizēt 28. ok-
tobra vakara aktivitātes salidojuma dalībnie-
kiem!  Paldies arī skolēniem no Mazzalves, kuri 
bija uzticami un čakli palīgi salidojuma laikā!

Anda Freimane

Starptautiskā projekta “Globe” dalībnieku salidojums Mazzalvē
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Šīs dienas lai-
kā ar bērniem tika 
izrunāta Lāčplēša 
dienas būtība, kā tā 
radusies, kā latviešu 

tauta šo dienu atzīmē.
Par godu šai dienai logos iededzām pie-

miņas svecītes par tiem drosmīgajiem latvie-
šiem, kas aizstāvējuši mūsu Latviju pret ie-
naidniekiem. Viņi cīnījušies tik varonīgi kā 
Lāčplēsis. Tāpēc šo dienu sauc par Lāčplēša 
dienu.

 Neretas PII Ziediņš vadītāja
Inita Jakovčika

Radoša domāšana skolēnam ir viena 
no veiksmes atslēgām tālākai izglītībai un 
sekmīgai izaugsmei. Tomēr, ne tikai sko-
lēniem, bet arī ikvienam no mums ik pa 
laikam jāļaujas savai fantāzijai, jādomā 
radoši, kopumā padarot krāšņāku un pie-
pildītāku ikdienas ierasto dzīvi.

5. novembrī Neretas Jāņa Jaunsudrabi-
ņa vidusskolā viesojās diplomāte no ASV 
vēstniecības Rīgā, pavadošā pārstāve no 
vēstniecības un Latvijas Starptautiskās 
skolas (International school of Latvia) 
skolotāja Rorey Risdon, lai 3. – 6. klases 
skolēniem mācītu radošu metodi ar lī-

mēšanu un griešanu. ASV vēstniecība 
sadarbībā ar Latvijas Starptautisko skolu 
organizē šīs darbnīcas dažādās Latvijas 
skolās ar mērķi veicināt radošu domāšanu 
Latvijā.

Divu mācību stundu nodarbības ie-
sākās ar sasveicināšanos un iepazīšanos. 
Tālāk skolēniem bija iespēja izstāstīt par 
savu novadu, kas visspilgtāk iekrāso Ne-
retas pagastu, kas ir tas, ar ko varam le-
poties. Un šādu lietu bija daudz. Skolēni 

viens aiz otra angļu valodā sauca – Jāņa 
Jaunsudrabiņa muzejs “Riekstiņi,” Neretas 
Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskola, upe Dien-
vidsusēja, baznīcas u.c. īpašas vietas. Šīs 
nodarbības bija lieliska iespēja nostiprināt 
un attīstīt arī angļu valodas zināšanas.

Daloties grupās pa četri, skolēni izvē-
lējās vienu no nosauktajām īpašajām vie-
tām, un tālākais uzdevums bija, pielietojot 
krāsainus papīra gabaliņus, baltu lapu un 
līmi, veidot kolāžu. Skolēnu izdoma un 
radošums bija apbrīnojama. Mērķis tika 
sasniegts. Nepilnas stundas laikā, bērni 
radīja krāšņus un neordinārus darbus. No-

darbību laikā Latvijas Starptautiskās sko-
las skolotāja un ASV vēstniecības pārstāvji 
neliedza savu palīdzību un labu vārdu.

Noslēgumā visi vienojās kopīgā foto. 
Nodarbību vadītājiem tālākais ceļš bija uz 
Viesītes vidusskolu, lai arī tur pasniegtu 
radošās darbnīcas. Visas nedēļas garumā 
no 2. – 6. novembrim, radošā darba grupa 
apmeklēja vairākas Latvijas skolas. Skolo-
tāja Rorey Ridson bija ļoti gandarīta par 
šādu noorganizētu pasākumu. Pieredze 
bērnu skološanā viņai ir daudzveidīga, jo 
pirms viņa sāka darbu Latvijas Starptautis-
kajā skolā, dzīvesvieta un izglītojamie bija 
no Tanzānijas Āfrikā. Skolotājai ir acīmre-
dzama degsme un aizrautība, pasniedzot 
nodarbības skolēniem. Nevarēja nepama-
nīt, ka šis darbs ir viņas aicinājums.

 Agnese Rutka

Radošās darbnīcas 
“Creativity Counts” Neretas Jāņa 

Jaunsudrabiņa vidusskolā

Pēc padarīta darba visi vienojās kopīgā foto. 

Skolēni veidoja krāsainas kolāžas.

“Piemini 
Latviju”

14.novembrī, lietainā dienā, pulksten 
12:00 Mazzalves pagasta bibliotēkā notika 
LR 97.gadadienai veltīts pasākums “Piemi-
ni Latviju”.

Pasākums tika atklāts ar Māras Cielē-
nas dzejoli “Baltais solījums”, kā arī tika 
aizdedzinātas sveces,kas simbolizēja sar-
kanbaltsarkano karogu. 

Tā kā latviešiem ir bagātīga,skanīga 
valoda – neizpalikt bez mīklu minēšanas. 
Mazzalves pagasta iedzīvotāji ir ne tikai 
čakli, bet arī gudri – mīklu minēšana iz-
turēta godam. Valodas skanīgumu izbau-
dījām klausoties “Rakstu rakstus” Alek-
sandras Špicbergas izpildījumā.

Pēc mīklu minēšanas, darbojāmies 
radoši – veidojām apsveikumus Latvi-
jai 97.gadadienā. Katrs varēja izpausties 
kā vien vēlējās, galvenais, lai tas būtu no 
sirds. Apsveikumi tika veidoti kontūrā, 
kas simbolizēja katra atnākušā Latviju. 
Kad tauta ir kopā, mēs sakām “Mūsu Lat-
vija”, bet katrs a t s e -

višķi – “Mana Latvija”. 
Radoši izpaudušies, noskatījāmies 

animāciju “Latvietis”, kurā tikām ierauti 
vēstures epicentrā, no vissenākajiem lai-
kiem līdz mūsdienām. Sarunas patīkamā 
gaisotnē iesākām ar Jāņa Jaunsudrabiņa 
“Piemini Latviju”. Sarunu galvenais mēr-
ķis pieminēt Latviju – tas varēja būt kāds 
brīdis no dzīves, kāda skaista vieta… 
Gremdējāmies atmiņās, Latviju ir skāru-
ši grūti laiki, pieredzēti kari, bet nevienu 
brīdi latviešu tauta nav atmetusi cerības. 
Lai arī kur mēs būtu, Latvija mums ir vis-
skaistākā. Latvija bija, ir un būs mūsu sir-
dīs visos četros gadalaikos. 

Paldies visiem, kas ieradās un piemi-
nēja Latviju! 
“Dzimtene mana! Tu – labā!
Likteņa zvanā kāds jaunu laikmetu sit…
Latviešu dvēseles senseno brīnumu glabā,
Novembrī skaistāko vārdu – Astoņpad-
smit!” 
/Lūcija Sāgameža-Nāgele/

Mazzalves pagasta iedzīvotāji sirsnīgi 
sveic Latviju 97.gadadienā! 

Mazzalves pagasta bibliotēkas 
vadītāja

Agnija Strautiņa

at
a t s e -

Bibliotēkas 
apmeklētāju veidotie novēlējumi 
Latvijas 97. dzimšanas dienā. 

Lāčplēša diena Neretas PII “Ziediņš”
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12. novembrī skolas zālē bija grāmatas 
“Mūsu karoga stāsti” (AS “Lauku Avīze”, 2015) 
atvēršanas svētki, kurus rīkoja Jāņa Jaunsudra-
biņa muzeja “Riekstiņi” vadītāja Ilze Līduma un 
Muzeja draugu skolotāja Egija Apiņa. Vēstures 
skolotāja Lija Saldovere pastāstīja par Latvijas 
karoga vēsturi.

Skolotāja Egija Apiņa izstāstīja savas at-
miņas par pirmo reizi, 
kad ieraudzīts Latvijas 
karogs; tad Egijai un ci-
tiem audzēkņiem klases 
audzinātājs teicis, lai par 
redzēto nevienam ne-
stāsta (tad Latvija bija 
PS sastāvā). Ilze Līdu-
ma pastāstīja par savas 

dzimtas karogu, kas nosargāts un saglabāts jop-
rojām plīvo “Riekstiņos”.

Ar lielu interesi klausījāmies ciemiņa Pētera 
Kassalieša stāstījumā par to, kā viņš – septiņpad-
smitgadīgs jaunietis – kopā ar trīs draugiem uz-
šuvis sarkanbaltsarkano karogu un 1982. gada 
17. novembrī tumsas aizsegā uzvilcis Smiltenes 
katlumājas skurstenī. 18. novembrī to ieraudzī-
juši ne vien smiltenieši, bet arī tie, kas iebrau-
kuši Smiltenē. Grāmatā “Mūsu karoga stāsti” 
P. Kassalietis teic: “Kad jau drīkstēja uzvilkt 
karogu visā Latvijā, kāds prieks tas bija! [..] Es 
naktī izgaismoju karogu, lai no mašīnām redz, 
kā plīvo pašu karogs. Neaprakstāma sajūta!”

Dace Kronīte,
Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolas 

skolotāja

“Mūsu karoga stāsti”

Jāņa Jaunsudrabiņa 
muzeja “Riekstiņi” 
vadītāja Ilze Līduma 
(no kreisās), viens 
no Latvijas karoga 
varoņiem Pēteris 
Kassalietis un Muzeja 
draugu skolotāja 
Egija Apiņa. 

Neretas novada skolas jau 5 gadus iesais-
tās Olimpiskās dienas organizēšanā savās 
mācību iestādēs. Šajā dienā skolēni vingro 
vienoto vingrojumu kompleksu,  sporto, tie-
kas ar ievērojamiem valsts sportistiem.  Par 
dalību Olimpiskajā dienā skolas saņem brīv-
biļetes uz hokeja vai basketbola spēli un da-
žādu sporta inventāru.

“Olimpiskā diena 2015” šogad notika 25. 
septembrī, un tā kopumā pulcēja jau vairāk 
nekā 100 000 dalībnieku. Paralēli fi ziskām 
aktivitātēm un kopīgai rīta vingrošanai, 
norisinājās arī vairāki radošie konkursi. 
Bērni piedalījās zīmējumu un domrakstu 
konkursos, kā arī fotogrāfi jās iemūžinā-
ja iespaidus par tēmu “Basketbols ir mana 
spēle!” Arī šajos konkursos Neretas novada 
skolēni piedalījās. Šogad Neretas novadu 
zīmējumu konkursā pārstāvēja Mazzalves 
pamatskolas 3. klases skolniece   Viktorija 
Baltace un Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vi-

dusskolas 5. klases skolēns Tomass Ķibilds, 
bet ar eseju novadu pārstāvēja Neretas Jāņa 
Jaunsudrabiņa vidusskolas 11. klases skolēns 
Mikus Saldovers. Latvijas Olimpiskā ko-
miteja saņēma ļoti skaistus un aizraujošus 
darbus, kurus izvērtēja profesionāla žūrija. 
Domrakstus lasīja sporta žurnālists Dainis 
Caune, zīmējumus vērtēja māksliniece Inta 
Bērente – Strenga, bet fotogrāfi jas aplūkoja 
fotogrāfs Ilmārs Znotiņš.

23. oktobrī Rīgā Olimpiskās komitejas 
birojā notika Olimpiskās dienas konkursu 
uzvarētāju apbalvošana. Novadā saņēmām 
ļoti patīkamu ziņu – Mikus Saldovera, Ne-
retas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolas 11. 
klases skolnieka, darbs ir uzvarējis “Olim-
piskās dienas 2015” radošajā konkursā, kas 
tika veltīts tēmai “Basketbols ir mana spēle!”. 
23. oktobrī Mikus Latvijas Olimpiskajā ko-
mitejā no Olimpiskās Komitejas priekšsēdē-
tāja Aldona Vrubļevska saņēma savu balvu 

– mugursomu, kāda bija Baku Eiropas olim-
pisko spēļu Latvijas izlases komandai, daudz 
konfekšu un pildspalvu ar uzrakstu “Mikus 
Saldovers”. Mikus eseja (tāpat kā visi godal-
gotie radošie darbi) tiks publicēta nākamajā 
novembra žurnāla “Sports” numurā.

Žanna Miezīte
Mikus Saldovera eseju 
lasiet šīs avīzes 10. lpp. 

Mikus Saldovera eseja – labākā

14.novembrī Patriotu nedēļas ietvaros 
Jaunjelgavas novadā tika organizēts Sēlijas 
apvienības jauniešu lāpu skrējiens. (Sēlijas 
apvienībā ir 7 novadi – Jaunjelgava, Nereta, 

Aknīste, Viesīte, Ilūkste, 
Jēkabpils un Sala.) Nere-
tas novadu lāpu skrējienā 
pārstāvēja Rolands Ru-
bins, Hārdijs Piternieks, 
Kārlis Artūrs Ziemelis un 
Devids Vanags. Zēni, no-
dodot viens otram lāpu, 
katrs veica 1 kilometra 
distanci un fi nišēja otrie 
aiz viesītiešiem. 

Pēc lāpu skrējiena bija 
piemiņas brīdis pie kritu-
šo karavīru kapiem. Klāt-
esošos (cilvēku bija daudz, 

uz pasākumu bija ieradušies zemessargi, 
visi tie, kas skrēja lāpu skrējienā pa novadu, 
ģimenes ar maziem bērniem, daudz jaunie-
šu) uzrunāja Jaunjelgavas novada domes 

priekšsēdētājs Guntis Libeks, Sēlijas novadu 
apvienības priekšsēdētājs Jānis Dmitrijevs, 
ģenerālis Juris Vectirāns, admirālis Gaidis 
Andrejs Zeibots un citi. Tika pasniegts Ad-
mirāļa kauss Viesītes jauniešiem, jo viņi, 
gada garumā piedaloties dažādos Sēlijas 
jauniešu pasākumos, bijuši visaktīvākie. Arī 
Neretas novada jaunieši saņēma balvu par 2. 
vietu lāpu skrējienā. 

Pasākuma dalībnieki nolika svecītes un 
ziedus pie kritušo karavīru kapiem, skanēja 3 
zemessargu zalves par godu kritušajiem.

Pēc pasākuma svinīgās daļas visi mie-
lojās ar zirņu biezputru un dzēra siltu tēju, 
sarunājās, pie ugunskura dziedāja karavī-
ru dziesmas.

Pasākums bija ļoti sirsnīgs un patrio-
tisks.

Žanna Miezīte

Sēlijas jauniešu lāpu skrējiens

Neretas novada lāpu skrējiena dalībnieki no Mazzalves un 
Pilskalnes pagastiem. 
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“Latvija sākas ar katru no mums!” – 
šiem Lidijas Ozoliņas vārdiem noteikti pie-
kritīs ikviens. Katrs pagastu, novadu, pilsē-
tu iedzīvotājs ir Latvijas valsts vārda nesējs! 
Katram no mums šis vārds ir jāgodā un jā-
ciena! Jābūt savas dzimtenes patriotam un 
savas zemes aizstāvim!

11. novembrī – Lāčplēša dienā Neretas 
pagasta iedzīvotāji, zemessargu pavadībā, 
ar kvēlojošām lāpām un degošu svecītes 
liesmiņu no kultūras nama devās uz Ķeste-
ru kapsētu, lai tur pieminētu Lāčplēša Kara 
Ordeņa kavalierus – Augustu Aperjotu un 
Jāni Kramiņu, kā arī citus, kas atdusas kādā 
citā Latvijas kapu kalniņā.

Kapsētā, ar patriotiskām latviešu dzies-
mām, gājiena dalībniekus sagaidīja Neretas 
kultūras nama sieviešu vokālais ansamb-
lis “Kadence.” Lepnumu par savu valsti, 
par Neretas zemessargiem pauda Neretas 
novada pašvaldības domes priekšsēdētājs 
Arvīds Kviesis, nolikdams ziedus pie kara-
vīru kapa. Nelielā, vēsturiskā izklāstā par 

drosmīgajiem Latvijas cīnītājiem dalījās Li-
dija Ozoliņa. Neretas kultūras nama vadī-
tāja Inita Kalniņa pasākuma apmeklētājus 

aicināja mājās iedegt svecīti un pieminēt 
Latviju.

Agnese Rutka

11. novembris – Lāčplēša diena

11. novembris Mazzalvē, tāpat kā visā valstī, 
aizsāka Patriotu nedēļu, kura ilgs līdz 18. novem-
brim.

Mazzalves pamatskolā 1. mācību stundas 
laikā 9. klases skolēni kopā ar vēstures skolotāju 
Maiju Gabužu pabija visās klasēs un īsi emocio-
nāli izstāstīja Lāčplēša dienas un 18. novembra 
svētku būtību. Viņi katrā klasē atstāja piemiņas 
svecīti un katram skolēnam (arī pirmsskolas 
grupiņās) piesprauda sarkanbaltsarkano lentīti, 
ko sagādāja vecāku padomes pārstāve Ilze Dilba 
– Girgensone.

Vakarā skolas pagalmā skanēja grupas “Vil-
ki” karavīru dziesmas, pie skolas pulcējās sko-
lēni, viņu vecāki, skolas darbinieki un pagasta 
iedzīvotāji, lai, Latvijas karogam plīvojot, dotos 
tradicionālajā lāpu gājienā no skolas uz pagasta 
centru, uz Varoņu laukumu. Tur mazzalvieši pie-
minēja savas dzimtās puses karavīrus, kuri stāvē-
juši Latvijas sardzē, un visus mūsu zemessargus. 

Uzrunā pagasta pārvaldes vadītāja 
Zeltīte Odiņa aicināja Patriotu nedē-
ļā un vienmēr būt lepniem par savu 
Tēvuzemi, būt tās cienīgiem. Varoņu 
laukumā sanākušos uzrunāja skolas 
direktors Aivars Miezītis, atgādinot, 
ka cīņā ar bermontiešiem gāja visi – 
jauni un veci, pat četrpadsmitgadīgie, 
viņš aicināja būt savas zemes patrio-
tiem. Vēstures skolotāja Maija Gabu-
ža atgādināja 1919. gada notikumus. 
Pagasta kultūras darba organizatore 
Ilva Saveļjeva un skolēni Gerda Me-
gija Gercena un Dāvids Laumanis 
runāja dzeju, piemiņas brīdī skanēja 
arī Beātes Vitkovskas – Kaktiņas vi-
joļspēlē. Visi lāpu gājiena dalībnieki 
kopā nodziedāja dziesmu “Mūsu zeme”.

Lāčplēša dienas pasākumi mazzalviešos vie-
sa pārliecību, ka esam vienoti ar savu tautu, ka at-

ceramies pagātni, lai veicinātu attīstību nākotnē. 
Patriotu nedēļa sākusies.

Žanna Miezīte

Lāčplēša diena Mazzalvē

Mazzalves pagasta iedzīvotāju lāpu gājienā dodas pār 
Marijas tiltu uz Varoņu laukumu. 

Otrdien, 3. novembrī, mēs, mazpulcēni un muzeja draugi, pie skolas 
iestādījām vienu no ozoliņiem, kurus mums uzdāvināja, piedaloties akcijā 
“Simtozolu meži Latvijas simtgadei.” Stādot kociņu, mēs kopā domājām la-
bas domas un vēlējām, lai ozoliņš izaugtu stalts, varens un kupls.

Vēlāk braucām un Jāņa Jaunsudrabiņa muzeju “Riekstiņi”. Tur mūs sa-
gaidīja muzeja vadītāja Ilze Līduma. Pēc viņas plāna mēs sadalījāmies asto-
ņās grupās un devāmies uz astoņām vietām. Tur mēs iestādījām ozoliņus. 
Bet pirms tam nodziedājām dziesmu, lai kociņi izaugtu skaisti.

Pēc darba muzeja vadītāja Ilze Līduma mūs cienāja ar cepumiem un kar-
stu tēju, kas bija vārīta no astoņām zālītēm: citronmelisas, asinszāles, mārsila, 
liepziediem, pelašķiem u.c. Tā kā bijām nosaluši, šī tēja mūs sasildīja.

Klusībā pie sevis cerot, lai šie ozoliņi izaug skaisti un zaļoksni, mēs de-
vāmies uz mājām.  

Sandra Cakule, 
Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolas 9. klases skolniece

Ozoliņi Jāņa Jaunsudrabiņa zemē

Pie Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolas 
savas saknes zemē “ieguldījis” jauns ozola kociņš, 

tagad tam atliek vien augt lielam un stipram.

Plīvojot Latvijas sarkanbaltsarkanajam karogam un degot uguns liesmai lāpā, zemessargu vadībā, 
pagasta ļaudis devās uz Ķesteru kapsētu.  
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««« Sākums 1. lpp
Mazzalves pagasta pārvaldes sekretāre Ani-

ta Vectirāne secīgi pieteica pagasta pašdarbnie-
ku kolektīvus, pārtraukumos sniedza nelielu 
izklāstu par Ērberģes vēsturi. Neretas novada 
pašvaldības domes priekšsēdētājs, Mazzalves 
pamatskolas kolektīvs un direktors Aivars Mie-
zītis, pagasta pašdarbnieku kolektīvi – ansamb-
lis, amatierteātris “Tradare”, līnijdeju grupa 
“Mozaīka” – visi teica lielu, lielu paldies pārval-
des vadītājai Zeltītei Odiņai.

  Svētku koncertam noslēdzoties, pagas-
ta pārvaldes kolektīvs aicināja visus uz kopīgu 
kliņģera baudīšanu biljarda zālē. Turpinājumā 
ikviens varēja izdejoties grupas “Lauku muzi-
kanti” lustīgajās dziesmās un nofotografēties 
speciāli šiem svētkiem veidotā foto stūrītī, ie-
mūžinot šo dienu gan atmiņās, gan fotogrāfi jā.

Paldies visiem par ieguldīto darbu svētku 
organizēšanā! Paldies esošajiem, bijušajiem 
darbiniekiem un iedzīvotājiem par  pagasta at-
tīstības veicināšanu. Padarītie darbi tam ir ap-
liecinājums.

Nākošreiz tiekamies pēc pieciem gadiem – 
555 jubilejā!

Agnese Rutka
Mazzalves pamatskolas dejotāji un skolotāja gandarīti un lepni pie pagasta simbola – gaiļa.

Ērberģei – 550 

Latvijas Republikas proklamēšanas svinīgais 
pasākums “Mēs Latvijai” Neretā

««« Sākums 1. lpp
Pirms LR proklamēšanas svinīgā pa-

sākuma, ikviens bija laipni gaidīts Neretas 
novada centrālajā bibliotēkā, lai novērtētu 
Latvijas valsts dzimšanas dienai veltītu ne-
retieša Konrādija Degro izstādi “Latvijas 
vēstures eksponāti.” Šī izstāde bija unikāla 
ar to, ka lietas, fotogrāfi jas, kas kolekcionā-
ram ir saglabātas, ir ar vairāku gadu vērtību. 
Mūsdienās lielākā daļa vairs nemaz neeksis-
tē, piemēram, savdabīgs kalkulators, zirga 
pase, dažādas nozīmītes un monētas. Izstādē 
izliktie darbi bija mazākā daļa no tā, kas ko-
lekcionāram glabājas mājās. Šī ir Konrādija 
Degro vislielākā aizraušanās. Ar saviem dar-

biem viņš veicina Latvijas vēstures identitā-
tes saglabāšanos.  

Neretas kultūras namā, pieminot Latvijas 
valsti, novada iedzīvotāji godināja un sveica 
ļaudis, kas pašaizliedzīgi, nesavtīgi veici-
na novada attīstību, kas nozīmē arī Latvijas 
valsts augšupeju. Pasākumu atklāja Neretas 
novada pašvaldības domes priekšsēdētājs Ar-
vīds Kviesis. Tālāk izglītības darba speciāliste 
Žanna Miezīte dažādās nominācijās pieteica 
novada cilvēkus. Šogad Neretas novada paš-
valdības Goda rakstu saņēma: Silvija Andžā-
ne, Anna Grietiņa, Biruta Petrone, Lija Sal-
dovere, Nauris Beļūns, Zigurds Karols, Vija 
Potašova, Vija Čipāne, Aloizs Strods, Andris 

Grīnvalds, Artis Kronītis, Aleksandrs Ņiki-
tins, Gvido Drevinskis, Anda Freimane, Sol-
veiga Koklevska, Aiga Mistre, Aija Bartkiene, 
Jānis Vaičikauskis, Silvija Kauškale un Dainis 
Ilgmars Nāburgs. Paldies viņiem par ieguldī-
jumu novada attīstībā!

Ciemos uz Neretu bija ieradusies ban-
kas Swedbank pārstāve, lai sveiktu Aivaru 
Miezīti un pasniegtu viņam naudas balvu 
par ieguldījumu izglītībā. Swedbank pārstā-
ve uzsvēra cik Latvijai ir nozīmīga izglītība, 
tas ir pamatu pamats attīstītai valstij. Tāpat 
domes priekšsēdētājs sveica Neretas pagasta 
Černobiļas atomelektrostacijas avārijas seku 
likvidētājus, kuri nebija ieradušies uz pasā-
kumu “Tiem, kas glāba pasauli” Aizkrauklē. 
Viņiem vai viņu radiniekiem pasniedza spe-
ciāli veidotas piemiņas zīmes. 

Pēc svinīgās daļas, ikviens varēja vērot 
un klausīties Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa 
vidusskolas skolēnu priekšnesumus – tau-
tiskās dejas, dziesmas, patriotiskus dzejoļus, 
ģitāristu pulciņa priekšnesumus. Neretas 
kultūras nama pašdarbnieku kolektīvi – 
VPDK Sēļi un sieviešu vokālais ansamblis 
“Kadence” demonstrēja arī savas dejas un 
dziesmas. 

Nobeigumā visi vienojās kopīgā dzies-
mā “Nevis slinkojot un pūstot.” Vakarpusē 
ikviens varēja doties uz svētku balli, kurā 
muzicēja Neretas jauniešu grupa “Wild Pri-
de” un jaunietes no Ilūkstes – grupa “Pipar-
mētras.” 

Agnese Rutka

Kolekcionārs Konrādijs Degro (pirmais no kreisās) apmeklētājus iepazīstināja 
ar izstādi un savu veikumu.
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Vai basketbols ir mana spēle? Spriediet 
paši!

Bams! Atskan bumbas trieciens pret sie-
nu. Četrgadīgais Neretas iedzīvotājs Mikus 
savā trešā stāva dzīvoklī  mētā mazo bas-
ketbola bumbu pret kaimiņa sienu. Blakus 
dzīvotāji jau pieraduši pie trokšņa, pie maza 
bērna prieka sajūsmas kliedzieniem.  Ar to 
arī sākās jau trīspadsmit gadu ilgais mīles-
tības ceļš  pret basketbolu, ar savstarpējiem 
strīdiem ģimenē un draugu lokā par dažā-
dām komandām , izlasēm un spēlētājiem.

2008. gada augusts. Nu jau desmitgadī-
gais Mikus kopā ar pagalma puišiem ir savā-
rījis kārtējās ziepes. Šoreiz visi esam  trako-
juši pa malkas grēdām un apgāzuši nelielu 
daļu no tām. Mamma dusmīga, uzliek mājas 
arestu, un nu sākas basketbola mīlestības 
izmantošana manā labā. Olimpiādē Pekinā 
norit basketbola turnīra fi nālspēle, un, kā 
parasti, mamma ir par Spānijas izlasi.  Mani 
favorīti jau no bērna kājas ir ASV. Esmu iz-
domājis ideālu variantu, kā tikt vaļā no soda 
– derības. Mamma piekrīt – ja ASV uzvar, 
mans arests tiek atcelts, bet, ja Spānija uzvar, 
tad nedēļa klāt. Paldies Dievam, ASV uzva-
rēja, un es tieku pie kārotās balvas – tikšanas 
pagalmā pie draugiem. 

2013. gads. Es esmu jau piecpadsmit 
gadus vecs, un septembra sākumā norisi-
nās Eiropas čempionāts basketbolā. Kā jau 
parasti, mamma ir par spāņiem, tētis- par 
lietuviešiem, bet es par francūžiem ar Toniju 
Pārkeru priekšgalā. Kā parasti, mammai par 
spīti, visās spēlēs esmu pret Spāniju, un tas  
beidzas ar sodu- vakariņu vai pusdienu aiz-
kavēšanos. Pienāk pusfi nāls – Slovēnijā par 
vietu fi nālā satiekas Francija pret Spāniju – 
dēls pret māti. Kas tik mūsu starpā nenotiek 
– strīdēšanās par sodiem, par rezultātu, par 
tēlošanu un par visu, kas otru neapmieri-
na. Vēlāk, vakarā, mūsu kaimiņš, kurš tre-
nē mūsu skolas basketbola komandu, saka: 
spēli neredzēju, bet tas arī nebija vajadzīgs, 
jo pēc ovācijām un sajūsmas, noteicu, kas 
uzvarēja. Mairis, mans kaimiņš, bieži par 
mani brīnās. Esmu gatavs palikt bez vakari-

ņām,   lai tikai „ieriebtu” mammai, aizstāvot 
un „fanojot” par savējiem.

Īsti neatceros, bet, škiet, jau  ļoti sen Via-
sat Sport Baltic ceturtdienu un piektdienu 
vakaros sāka rādīt nu jau Turkish Airlines 
Euroleague. Šajā turnīrā cīnās 24 Eiropas 
spēcīgākās komandas, un visas cīnās par 
titulu. Šajā līgā mēs ar mammu esam uz 
vienu prātu – pret Real Madrid, CSKA un 
Fenerbache, bet par Barcelona, Milānas 
“Emporio Armani 7” un Telavivas “Mac-
cabi”. Atceros,  kādreiz mums abiem ļoti 
patika Siēnas “Montepasci”, bet šī koman-
da nokļuva fi nansiālās grūtībās un labākos 
spēlētājus pārdeva Milānās komandai. Šajās 
spēlēs mēs viens otru atbalstām. Atceros, ka 
pirms diviem gadiem fi nālā spēlēja Telaviva 
pret Madridi. Pēc trim ceturtdaļām Telavi-
va bija lielos iedzinējos un pēdējā ceturtdaļā 
saņēmās, un izrāva uzvaru, ja nemaldos, ar 
vienu punktu. Es vēl joprojām nesaprotu, 
kā mani nervi bija dzīvi un mammai vēl jo 
vairāk. Šādu spēļu ir bijis tik daudz, ka vi-
sas vairs neatceros. Viens no labumiem ir arī 
tas, ka  manas aizrautīgās  līdzi jušanas lai-
kā  mamma ir pieradusi, ka es pasaku kādu 
frāzi krieviski un par to nav dusmīga vai pat 
nepamana. 

Vai basketbols ir mana spēle? Pēc šī gada 
notikumiem es saku- tā ir visas Latvijas 
spēle. Tā ir Latvijas spēle gan sportistiem, 
gan līdzjutējiem. 2014.gada oktobrī Latvija 
sacentās ar Somiju par tiesībām rīkot gru-
pu turnīru savā galvaspilsētā. Ar Saeimas 
spīkeres Solvitas Āboltiņas palīdzību mums 
tas izdevās, un tad nelielajai, bet diženajai 
latvju tautai nācās gaidīt vienpadsmit mēne-
šus līdz lielajam basketbolam Rīgā., Latvijā. 
Man, paldies Dievam, šo notikumu nācās 
gaidīt tikai deviņus mēnešus, jo savas biļetes 
uz spēli saņēmu kā Ziemassvētku dāvanu. 
Laiks paskrēja neticami ātri. Un 5.septem-
bra rītā devos uz Rīgu. Nonācis pilsēta, uz-
reiz sajutu čempionāta atmosfēru. Leišu fani 
uzkrītoši demonstrēja  savas valsts atribūtus, 
uz katra  stūra pa kādam plakātam. Ierodo-
ties arēnā, pārņēma savādas sajūtas- fanu 

teltis, atribūtu veikali, un visur, kur acis vien  
rāda- sarkanbaltsarkanas krāsas… Zāle bija 
pārpildīta. Ar sajūsmu nodziedājām himnu 
un gaidījām spēles sākumu.

Spēle bija fantastiska. Desmit tūkstoš 
cilvēku tribīnēs nepārtraukti kliedza: „Lat-
vija! Latvija! Latvija!...” Un ūjināja katrā 
pretinieka uzbrukumā. Pirmo spēli pret 
beļģiem latvieši uzvarēja ar vienpadsmit 
punktu pārsvaru. Tālākajās cīņās mūsējiem 
veicās ļoti labi- beļgi, igauņi un čehi atzina 
latviešu sportistu pārspēku, tomēr lietuvieši 
un ukraiņi izrādījās nedaudz labāki. Manu-
prāt, tikai nedaudz. Nākamā kārta norisinā-
jās Lillē, Francijā. Mājinieki bija iebūvējuši 
arēnu futbola stadionā ar 27  000 skatītāju 
vietām. Mūsu basketbolisti pirmajā spēlē 
uzvarēja, tomēr pārējās spēlēs atzina Franci-
jas, Grieķijas un Čehijas pārākumu. Latvie-
ši turnīru noslēdza augstajā- astotajā vietā. 
Lai gan bija izcila iespēja ierindoties piektajā 
vietā, visa  nācija ir laimīga par mūsu puišu 
sasniegumiem.

Un es pats? Jau četrus gadus regulāri ap-
meklēju basketbola treniņus skolas sporta 
angārā. Esam divpadsmit spēlētāju. Treniņi 
norisinās divas reizes nedēļā. Mēs apgūstam 
basketbola pamatus- „piek n roll”, „backdo-
or”-  un citus manevrus. Treniņa kulmināci-
ja ir spēle pieci pret pieci. Zaudētājiem vien-
mēr jāskrien atspoles, un pēc divu stundu 
treniņa tad tiek atdoti pēdējie spēki. Mūsu 
komanda regulāri piedalās Aizkraukles 
starpnovadu skolu basketbola sacensībās un 
dažreiz mājās atvedam arī godalgotas vietas. 
Pēdējais uzvaras prieks bija  Pandeļu (Lietu-
va) Sporta dienā „Mēs- nākamie olimpieši”, 
kur no desmit komandām ieguvām 2.vietu.

Vai basketbols ir mana spēlē? Jā! To ap-
galvo arī kaimiņi, kuri jau trīspadsmit  ga-
dus piecieš manu bļaušanu, ārdīšanos un 
bumbas dauzīšanu gan pret sienu, gan pret 
grīdu. Pāris glāzes, lustras, lampiņas, šķīvji 
un dekori ir plīsuši vai bijuši sabojāti, bet tas 
pieder pie lietas, ja  hiperaktīvam puikam 
rokās iedod basketbola bumbu.

Mikus Saldovers

Basketbols ir mana spēle

16. oktobrī Neretas pirmsskolas izglītī-
bas iestādes “Ziediņš” sagatavošanas gru-
pas bērniem, vecāki dāvināja iespēju ap-
meklēt Daugavpils Zoodārzu un Zinātnes 
centru.

Mūsu grupas bērniem tas bija pirmais, 
kopīgais tālākais brauciens. Vispirms devā-
mies uz Zoodārzu, kur gids mūs iepazīsti-
nāja ar dažādiem dzīvniekiem. Tad devā-
mies uz Zinātnes centru, kur bērni varēja 
darboties ar dažādām lietām un interesan-
tām iekārtām. Mums bija sagatavota arī no-

darbība, kurā bērni veica dažādus 
eksperimentus.

Pusdienās mielojāmies ar mūsu 
pavārīšu sarūpētajām maizītēm un 
sulu. Ekskursija bija interesanta, 
bērni priecīgi.

Izsakām lielu paldies vecā-
kiem, kuri mums sarūpēja šo eks-
kursiju!

 Sagatavošanas grupas 
skolotājas Daiga, Liene,
skolotāju palīgs Mārīte

Neretas PII “Ziediņš” sagatavošanas 
grupas ekskursija uz Daugavpili
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Rudens pirmajās dienās Mazzalves 
pamatskolas 6. un 9. klases audzēkņi  de-
vās ekskursijā, lai iepazītos ar dažiem no 
Kurzemes ievērojamākajiem dabas un 
kultūrvēsturiskajiem objektiem. Šāda 
mācību ekskursija, realizējot ģeogrāfijas, 
sociālo zinību  un dabaszinību program-
mu, tiek organizēta katru gadu.

Pirmā pieturas vieta bija Sabiles maz-
pilsēta, kur, “ejot pa kaķa pēdām”, klau-
sījāmies interesantajā gida stāstījumā 
par mazpilsētas vēsturi un mūsdienām. 
Nākamā bija izklaidējošs un sportisks 
pieturas punkts – Zviedru cepures ro-
deļu trase, kur laiks skrēja nemanot. Pēc 
tam bijām ceļā uz Kuldīgu, lai apskatītu 
Eiropā platāko ūdenskritumu – Ventas 
rumbu. Atceļā izstaigājām teiksmu ap-
vītos Māras kambarus. Mūsu vēlēšanās 
piestāt Usmas ezera krastā bija gandrīz 
nerealizējama, jo vēlme privatizēt zemi 
ezera krastā   ir cieši saistīta ar žogu cel-
šanu. Tomēr mūsu pūliņi vainagojās ar 
kādas nelegālas taciņas atrašanu, un arī 
mēs varējām novērtēt šī  ezera diženumu 
un skaistumu.

Ekskursija uz šo Kurzemes pusi bija 
izdevusies un iespaidiem bagāta, cerams, 
arī atmiņā paliekoša.

Sandra Lozina

Mācību 
ekskursija uz 

Kurzemi

Skolēni pie Ventas rumbas.

6. novembrī Elva Laurinoviča (7. klase), 
Baiba Zvilna (8. klase) un skolotāja Silvija 
Lisovska piedalījāmies Valsts bērnu tiesību 
aizsardzības inspekcijas rīkotajā konferencē 
“Sapratne un cieņa klasē, skolā un internetā” 
augstskolas “Turība” zālē.

Konferences sākumā apsveikuma vārdus 
teica Valsts tiesību aizsardzības inspekcijas 
priekšniece Laila Rieksta – Riekstiņa, novēlot 
aktīvu darbošanos un jauku dienu. Muzikālu 
sveicienu bija sagatavojuši vidusskolēni no Ik-
šķiles.

Konferences darbība bija pārdomāta un 
informatīvi bagāta.

Valsts bērnu tiesību aizsardzības inspekci-
jas Ģimeņu ar bērniem atbalsta departamenta 
direktore Agita Alksne runāja par uzticības 
tālrunī identifi cētajām problēmām, par inter-
neta drošību un videomateriālu prezentāciju.

Net-Safe Latvia Drošāka interneta centra 
vadītāja Maija Katkovska runāja par jauniešu 
aktuālākajām problēmām, izmantojot moder-
nās tehnoloģijas.

Ar lielu interesi konferences dalībnieki 
klausījās Artūra Medņa sagatavoto informā-
ciju par interneta drošību un izaicinājumiem.

Videoblogere Evelīna runāja par svarīgu 

informāciju, kā kļūt pozitīvi pamanāmam in-
ternetā.

Skolotājiem bija iespēja noklausīties psi-
holoģes Daces Bērziņas lekciju “Pozitīva mij-
iedarbība starp skolēniem un skolotājiem”, bet 
skolēni strādāja darba grupās “Sapratne un 
cieņa klasē un skolā”.

Konferences noslēgumā notika darba gru-
pu apvienotā  prezentācija.

Pārdomām raisoša un informatīvi bagāta 
diena!

Silvija Lisovska

Mazzalvieši konferencē

Šī gada 10. novembrī Mārtiņdienā mūsu 
iestādes vecākās grupas bērni kopā ar audzi-
nātājām, mūzikas skolotāju un auklīti apmek-
lēja Neretas sociālā aprūpes centra iemītnie-
kus.

Bērni kā ķekatnieki bija tērpušies dažādās 
maskās, lai iestādes ļaudīm parādītu Rudens 

svētku izrādi “Zīļuka cepuru balle”, kā arī 
dziedātu, dejotu, skaitītu pantiņus.

Ierodoties iestādē mazos ķekatniekus sa-
gaidīja pele Mele, kura vēlējās sadraudzēties 

ar Zīļuku un viņa draugiem.
Katram skatītājam bērni uzdāvināja paš-

darinātus Mārtiņgaiļus. Savukārt, pele Mele 
savā darbnīcā bija sagatavojusi bērniem gan 
garšīgas, gan skaistas dāvaniņas.

Šī rudenīgi saulainā Mārtiņdiena bija iz-
devusies jauka gan sociālā centra ļaudīm, gan 

arī mūsu bērniem, tādēļ nākošā tikšanās tika 
sarunāta Ziemassvētku gaidīšanas laikā.

Neretas PII “Ziediņš” vadītāja
Inita Jakovčika

Neretas PII “Ziediņš” 
ķekatnieki Mārtiņdienā pie sociālā 

aprūpes centra ļaudīm
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Rudens svētki Neretas PII “Ziediņš”

Ar Mārtiņdienas svinībām noslēdzās 
rudens pasākumi II jaunākajā un vidējās 
grupas bērniem.

II jaunākās grupas bērni iejutās Cālēnu 
lomās, skolotāja Signija – Vistas, skolotāja 
palīgs Marta – Mārtiņgaiļa un skolotāja Aija 

– Rudentiņa lomās. Cālēni aktīvi piedalījās 
rotaļās, dziedāja dziesmiņas, skaitīja dzejo-
līšus. Kā lielākais pārsteigums bija Rudenti-
ņa sagādātā ķerra ar dārzeņiem un augļiem, 
kura bija jāpalīdz atvilkt. Tāpat bija jāno-
sauc, kas tad ir izaudzis Rudentiņa dārzā. Ar 
šo uzdevumu mazie Cālēni lieliski tika galā. 
Pasākuma noslēgumā Rudentiņš bērnus pa-
cienāja ar savām veltēm.

Paldies grupu skolotājām, mūzikas sko-
lotājai, skolotāju palīgiem par sagatavoto 
pasākumu, kurš bija interesants, radošs, 
pamācošs gan pašiem bērniem, gan viņu ve-
cākiem. Tāpat paldies jāsaka vecākiem, kuri 
kopā ar bērniem bija pagatavojuši interesan-
tus darbiņus izstādei.

Neretas PII “Ziediņš” vadītāja
Inita Jakovčika

Mārtiņdienas pasākums Neretas PII “Ziediņš” bērniem

5.novembrī pirmsskolas izglītības ies-
tādes “Ziediņš” sagatavošanas grupas bērni 
sarīkoja Rudens rūķu gadatirgu. Bērni čakli 

strādāja gādājot dažādas veltes rudens tir-
gum – vēra krellēs  kastaņus un pupas, pina 
niedru paklājiņus un groziņus, izgreznoja 

dažādus trauciņus, kurus vecāki varēja iegā-
dāties tirgū apmaiņā pret konfektēm.

Pasākumu papildināja bērnu koncerts 
ar dziesmām, dzejoļiem, dejām un kopīgu 
rotaļu.

Nobeigumā bērni vecākiem uzdāvināja 
skanīgus māla zvaniņus un pacienāja ar ie-
tirgotajām konfektēm.

Šajā dienā rudens svētku pasākums bija 
arī vecākajā grupā, kur tika rādīta izrāde par 
Zīļuku, kurš pazaudēja savu cepuri.

Gribam teikt lielu paldies vecākiem un 
bērniem par radošajiem darbiņiem rudens   
izstādei “Rudentiņš bagāts vīrs”.

Sagatavošanas grupas 
skolotāja Liene Ozarska

14.novembrī Lietuvā, Rokišķos, sākās 
Rokišķu atklātais volejbola čempionāts, 
kurā piedalīties tika uzaicinātas arī Ne-
retas  komandas. Šogad čempionātā ir 
divas līgas – romantiskā, kurā spēlējot 
laukumā obligāti jābūt divām sievietēm, 
diviem senioriem un diviem vīriešiem un 
vīriešu līga, kurā drīkst spēlēt arī seniori. 
Romantiskajā līgā Neretu pārstāvēja Aga-
te Riekstiņa, Daira Silava, Aldis Muraško, 
Jānis Plusniņš, Kaspars Silavs un Imants 
Silavs. Pirmajā spēlē Neretas komanda ar 
2:1 uzvarēja Rokišķu “Velnakalnis” ko-
mandu, bet otrajā spēlē ar 0:2 piekāpās 
Daugavpils volejbolistiem. Vīriešu līgā 
Neretas komandā spēlēja Andris Grīn-
valds, Denijs Grīnvalds, Jānis Kārtiņš, 
Valdis Kārtiņš, Viktors Kudrjašovs un 
Jānis Usāns. Abas spēles Neretas koman-
da uzvarēja – Rokišķu “Pipirini”ar 2:0 un 
“Paņeveži” ar 2:1.

15.novembrī  Neretas Jāņa Jaunsudra-
biņa vidusskolā notika U-12 meiteņu kau-
sa izcīņa volejbolā. Uz kausa izcīņu tika 

uzaicinātas Latvijas 
Jaunatnes kausa izcī-
ņas finālistes Preiļu 
sporta skolas koman-
das un Vecumnieku 
sporta skolas koman-
das. No katras sporta 
skolas piedalījās divas 
komandas, arī Neretu 
kausa izcīņā pārstā-
vēja divas komandas. 
Neretas komandu 
meitenes Endija Ka-
pele, Luīze Liepiņa, 
Amanda Regute, Ki-
tija Kuzņecova, Alise 
Vaičulena, Sintija Caune, Elizabete Anna 
Sīpoliņa, Rūta Leite, Zita Tihonova de-
monstrēja skaistu, azartisku spēli. Ar 
savu spēli meitenes iepriecināja treneri 
un skatītājus, kuru vidū bija gandrīz visu 
meiteņu vecāki. Sporta skolu komandu 
kopvērtējumā uzvarēja Neretas komandu 
meitenes, otrajā vietā Vecumnieku ko-

mandas, trešajā- Preiļu komandas. Atse-
višķi komandu vērtējumā kausu izcīnīja 
“Foršā Nereta” - Endija Kapele, Luīze Lie-
piņa, Amanda Regute, Kitija Kuzņecova. 

Visu triju paaudžu volejbolistiem se-
zonā vēl ļoti daudz sacensību. Lai sacensī-
bās veicas visiem volejbolistiem!

Imants Silavs

Trīs paaudžu volejbols

Sacensību laureātes.
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17. oktobrī Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa 
vidusskolas sporta angārā notika tradicionālā 
“Rudens kausa” izcīņa volejbolā vīriešu ko-
mandām. Uz šīm sacensībām bija ieradušās 
komandas no Ilūkstes, Viesītes un Neretas no-
vadiem.  Neretas novadu pārstāvēja Pilskalnes 
komanda Jānis Usāns, Jānis Kārtiņš, Valdis 
Kārtiņš, Andris Grīnvalds, Denijs Grīnvalds 
un Jānis Sīmanis. Visas spēles izvērtās spraigas 
un aizraujošiem momentiem bagātas. Spēles 

par godalgotajām vietām notika pēc starp-
tautiskiem volejbola noteikumiem līdz 3 setu 
uzvarai. Trešo vietu izcīnīja Viesītes komanda. 
Īpaši emocionāla un sportiska niknuma bagāta 
bija spēle par pirmo vietu, kurā spēlēja Subate – 
Pilskalne. Dramatiskā cīņā ar 3:1 (27:29; 26:24; 
25:22; 25:20) uzvarēja Pilskalnes komanda. Ap-
sveicam Pilskalnes volejbolistus un veiksmi arī 
visā turpmākajā sezonā!

Imants Silavs

10. novembrī, jau ienākot Mazzalves pa-
matskolā, bija īpašs noskaņojums, jo priekštelpā 
lepni greznojās košs metru liels gailis. Gaiteņos 
izkārtotas sākumskolas skolēnu zīmējumu iz-
stādes – un zīmējumos krāšņojas gailis! (Paldies 
skolotājām Vitai Zeltiņai un Agitai Sirsniņai!) 
Mārtiņdiena!

Otrās stundas laikā sākumskolas un pirms-
skolas bērni dienas centra zālē, Mārtiņgaiļa 
(mūzikas skolotāja Kristīne Ozoliņa) un Velni-
ņa (pirmsskolas skolotāja Aija Dārziņa) rosināti 
un vadīti, gāja rotaļās, dziedāja, klausījās pasa-
kas, uzzināja ticējumus par Mārtiņdienu.

Pēc 3. stundas skolas kamīnzālē visus 5. – 
9.klašu skolēnus pulcēja latviešu valodas un lite-
ratūras skolotāja Daiga Pabērza. Viņa izstāstīja 
par Mārtiņdienas vietu latviešu gadskārtās, at-
gādināja ticējumus un sveica Mārci, kura vārds 
arī ir atvasināts no vārda “Mārtiņš”, un kurš 10. 
novembrī arī svin vārda dienu. Tad sekoja dažas 

jestras rotaļas. Sākumā 
gan lielie puiši vīpsnā-
ja, bet beigās, meiteņu 
iekustināti, labprāt ie-
saistījās Mārtiņdienas 
izdarībās. Paldies sko-
lotājai Daigai Pabērzai 
par šo jauko zibakciju 
– Mārtiņdiena, jo ir ļoti 
būtiski saglabāt latvie-
šu tradīcijas.

Arī pavārītes bija 
pacentušās pagatavot 
tradicionālo Mārtiņ-

dienas ēdienu – gaili. 
Paldies!

Mārtiņus Mazzalvē vēl izbaudījām 12. no-
vembrī kopā ar radiožurnālistiem, folkloristiem 
Ivetu un Vidvudu Medeņiem.

Žanna Miezīte

Mārtiņdiena Mazzalvē

Bērni iesaistās tradicionālajās Mārtiņdienas rotaļās.

Lai kopīgi svinētu rudens un ziemas satik-
šanos, 12. novembrī gan  lielus, gan mazus uz 
Mārtiņdienas pasākumu “Kas rīb, kas dimd” 
Mazzalves pamatskolā un vēlāk Mazzalves 
pārvaldes zālē aicināja folkloristi un radiožur-
nālisti Iveta un Vidvuds Medeņi, dienu aktīvi 
pieskandinot ar latviešu tautasdziesmām un 
ticējumiem. Folkloristi ar latviešu tautas tra-
dīcijām un rotaļām priecēja visus atnākušos 
pasākuma dalībniekus,  kopā veicot dažādus 
senus svētību nesošus rituālus un kopā izejot 
dažādas Sēlijā pierakstītas rotaļas. Tika veikts 
rituāls, kurš ienes svētību mājās, dziedot dzies-
mu un ejot namā līkločus. 

Līdz ar Mārtiņa dienu Latvijā beidzās veļu 
laiks, bet sākās lielā mīklu minēšana vakaros, 
tādēļ viesi lika pasākuma apmeklētājiem iz-
gudrot savu mīklu vai atsaukt atmiņā jau zi-
nāmas mīklas. Veiksmīgāk izdomātās mīklas 
tika ierakstītas diktofonā un tiks atskaņotas 
radioraidījumā “Greizie rati”.

Ciemiņi radīja latviskuma un ģimenes sa-
jūtu, kura īpaši ir šajās dienās jūtama, kā arī 
atgādināja par nedaudz piemirstajām latviešu 
tradīcijām un iepazīstināja ar tām arī mūsu 
bērnus.

Mazzalves pagasta kultūras pasākumu
organizatore Ilva Saveļjeva

Mārtiņdiena kopā ar Medeņiem

29.novembrī plkst.1700 Neretas tirgus laukumāegles iedegšana

Svētku nedēļas 
sportiskās aktivitātes

   Šogad Latvijas valsts dzimšnas diena, 
18.novembris, iekrita nedēļas vidū, trešdienā. 
Neretā sportiski aktīviem cilvēkiem šajā svētku 
dienā tika piedāvāta iespēja apmeklēt Neretas 
J.Jaunsudrabiņa vidusskolas sporta angāru un 
piedalīties galda tenisa sacensībās vīriešiem. 
Šo iespēju izmantoja astoņi galda tenisisti, kuri 
savstarpēji izspēlējot katrs ar katru, noskaidro-
ja sacensību veiksmīgāko spēlētāju. Bija patiess 
prieks, ka sacensībās piedalījās divu paaudžu 
galda tenisisti, un  seniori nebūt netaisijās kapi-
tulēt jaunākiem spēlētājiem. Olafam Osītim un 
Edijam Seņkovam neapšaubāmi bija liels gan-
darījums tikties spēlē ar saviem tētiem Modri 
Osīti un Aiņi Seņkovu. Noslēdzoties visām 
spēlēm, veiksmīgākais sacensībās, izcīnot pir-
mo vietu bija Imants Silavs, otrajā vietā Modris 
Osītis, trešajā- Mairis Dzenis. Paldies arī pārē-
jiem galda tenisistiem Vilnim Beļūnam un Pē-
terim Pavlovičam, kuri sacensību laikā sastādīja 
nopietnu konkurenci ik vienam no astoņiem 
sacensību dalībniekiem. 

Svētku nedēļas sestdienā Neretas volejbo-
listu komandas devās volejbola laukumos, lai 
godam aizstāvētu Neretas volejbola tradīcijas. 
Jauniešiem sacensības notika Aknīstē, kur sīvā 
divpadsmit komandu konkurencē mūsu Pils-
kalnes volejbolisti aizspēlējās līdz pusfi nālam, 
kurā dramatiskā spēles galotnē tomēr nācās atzīt 
mājnieku, aknīstiešu, pārākumu. Spēlē par trešo 
vietu Pilskalnes volejbolisti sacentās ar Subates 
komandu, kurai tikai veiksme, ar viena punkta 
pārsvaru, palīdzēja uzvarēt mūsu volejbolistus. 
Turnīrs jauniešiem noslēdzās ar godam izcīnīto 
ceturto vietu, par kuru paši volejbolisti nebūt 
nav apmierināti. Neretas senioru volejbolistu 
komanda mēroja tālāku ceļu uz Krāslavu, kur 
notika senioru volejbola sacensības. Astoņu 
komandu konkurencē Neretas komandas vo-
lejbolisti, uzvarot apakšgrupā, pusfi nālā ar 1:2 
piekāpās Daugavpils volejbolistiem. Spēlē par 
3.vietu Neretas volejbolisti tikās ar mājniekiem. 
Ļoti aizraujošā cīņā ar 2:0 meistarīgāki, izcīnot 
3.vietu,  bija Neretas volejbolisti. 

Imants Silavs

Rudens kauss paliek Pilskalnē

Eņģeļu Eņģeļu 
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Pirms simts gadiem, 1915. gadā, sākās lat-
viešu strēlnieku laiks. Mēs visi kopā esam Lat-
vijas – strēlnieku zemes turpinātāji un sargi. Tā-
dēļ šī gada februārī biedrība “Latvijas ģenerāļu 
klubs” un Rekrutēšanas un Jaunsardzes centrs 
piekto reizi izsludināja kārtējo radošo projektu 
konkursu jauniešiem “Latviešu  karavīrs laik-
metu griežos”. Aleksandrs Čaks rakstīja:

Cieti vīri,  skaisti zaļi zēni – …
Tauta, tauta, vai tu redzi viņus,
Un vai vienmēr viņus sapratīsi?
Mēs aizejam arvien tālāk no strēlnieku cīņu 

laika. Tomēr nevaram droši iet nākotnē, ja aiz-
mirstam savas tautas un zemes vēsturi. Tādēļ 
šogad konkursa tēmas par Brīvības cīņām Lat-
galē un strēlnieku gaitu apzināšanu savā dzimtā. 
Konkursa mērķis bija rosināt jauniešos interesi 
par Latvijas vēsturi, apzinot Pirmā pasaules kara 
latviešu strēlnieku un Brīvības cīņu dalībnieku 
vārdus un viņu devumu mūsu valsts vēsturē kā 
arī izzināta un iepazīt savā novadā dzīvojošo 
latviešu strēlnieku un Latvijas Brīvības cīņu da-
lībnieku pēcteču dzīvi un darbību.

Konkursam grupas projekta radošo darbu 
par Neretas novada Brīvības cīņu, Pirmā pa-
saules kara dalībniekiem iesniedza 116. Neretas 
mazpulcēni. Aizstāvot savu veikumu Rudens 
projektu forumā Jēkabpilī mazpulks ieguva ceļa 
zīmi uz konkursa noslēguma pasākumu Dau-
gavpilī 5. un 6.novembrī, kur devās L. Pupele, 
S. Gadišķe, L. Baumane, S. Gadišķis, H. Pupels, 
K. Griķis un R. Dardecs. Šeit mēs bijām to de-
viņu mazpulku vidū, kuri pārstāvēja biedrību 
“Latvijas Mazpulki” konkursa ietvaros. Pasā-
kuma pirmā diena aizritēja Daugavpils sporta 
bāzē “Dzintariņš”, kur notika dalībnieku sadale 

jauktās jaunsargu, mazpulcēnu un Daugavpils 
skolēnu komandās. Vakara pasākumā koman-
das izspēlēja karavīru dzīvi un kaujas no baltu 
cilšu karavīru laikiem, cauri krustnešu ienāk-
šanai baltu teritorijās, cauri viduslaikiem un 
jaunākajiem laikiem līdz Pirmajam pasaules 
karam, latviešu strēlnieku bataljonu dibināšanai 
un Brīvības cīņām, mūsu valsts dibināšanai un 
Latvijas armijas veidošanai un karavīru dzīvei.

Nākamajā dienā visas aktivitātes notika 
Daugavpils Vienības laukumā. Rīta cēlienā jau-
niešu komandas devās orientēšanās uzdevumos 
pilsētā, bet pilsētnieki un viesi Vienības laukumā 
varēja iepazīties ar Zemessardze, robežsargu, 
glābēju, kinologu, policistu, bruņoto spēku ie-
roču un ekipējuma izstādi. Pēcpusdienā notika 
simboliskā koka stādīšana Eiropas skvērā. Pēc 
tam svētku dalībnieki organizētā gājienā NBS 
orķestra pavadībā devāmies uz Daugavpils uni-
versitātes jauno korpusu, kur noskatījāmies Ata 
Klimoviča jaunās fi lmas par karavīru dienes-
ta ikdienu  pirmizrādi, iepazināmies ar fi lmas 
varoņiem. Pēc tam notika projektu konkursa 
labāko darbu autoru un orientēšanās sacensī-
bu dalībnieku apbalvošana. Svinīgo pasākumu 
noslēdza skaists koncerts, kurā priekšnesumus 
sniedza Daugavpils kolektīvi un mākslinieki.

Pēc koncerta diena jau bija satumsusi un 
svētku dalībnieki pie universitātes stājās lāpu 
gājienam NBS orķestra pavadībā uz vietu, kur 
Saules un Muzeja ielu krustojumā pie skvēra 
notika pulkveža Fridriha Brieža piemiņas plāk-
snes atklāšana. Šis pasākums noslēdzās ar gais-
mas ceremoniju, kurā lāpa tika nodota Bauskas 
pilsētas domes priekšsēdētājam, jo 2016.gadā 
pasākums notiks šajā Zemgales pilsētā. Pēc 

gaismas svinīgas tālākas nodošanas organizētā 
gājienā dalībnieki atgriezāmies Vienības lauku-
mā uz svinīgām vakariņām, kuras gatavoja Ze-
messardzes Preiļu bataljona lauku virtuve.

Mājupceļā no Daugavpils pārrunājām pie-
dzīvoto. Mazpulcēni atzina, ka bija grūti, bet 
arī interesanti, jo uzzinājuši daudz jauna par 
Daugavpils pilsētu, karavīru ikdienu, ieguvuši 
jaunus draugus. Mazpulcēni atzina, ka šādi gūs-
tot patiešām jaunas zināšanas un izpratni par 
Latvijas un sava novada vēsturi.

Lidija Ozoliņa, 116. Neretas mazpulka 
vadītāja

Neretas mazpulcēni pasākumā “Latviešu karavīrs 
laikmetu griežos” Daugavpilī

NERETAS CENTRĀLĀ BIBLIOTĒKA
3.DECEMBRĪ PLKST.10.00

AICINA UZ

GRĀMATU TIRDZIŅU
NERETAS KULTŪRAS NAMA 

TELPĀS
PLAŠĀ SORTIMENTĀ GRĀMATAS  

BĒRNIEM, DAIĻLITERATŪRA,  
NOZARU LITERATŪRA, KALENDĀRI.

GRĀMATU TIRDZNIECĪBU 
PIEDĀVĀ I/U ”VIRJA” 

Jūs sagaida:
Pārsteigums – kārdinošas dejas
Dvēseli viļņojošas melodijas kopā ar Lustīgo Blūmīzeri

Ieejas maksa: 3,00 EUR
Iepriekšējā pieteikšanās un 
galdiņu rezervēšana pie Gunitas (28347147)

2015.gada 4.decembrī plkst. 21.00
Zalves kultūras namā

Kad Vēlēšanās piepildās
ikgadējā lauksaimnieku 

un uzņēmēju balle
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Sestdien, 28. novembrī 
plkst. 9.00

Neretas kultūras namā

Pasākums ar gardu 
piesitienu

Pasākuma ietvaros:
▶ Ēdienu degustācija 
(žūrijas kompetencē);
▶ Zupas virtuve;
▶ Daudzeses 
pagasta deju 
kopas “Kvēlziedes” 
priekšnesumi;
▶ Mūzika, atrakcijas.

Pagatavo savu gardāko 
ēdienu un atnes uz 
Saimnieču dienu!

Būs konkursi! 
Būs godalgas! 

Būs pārsteigumi!
Ieeja brīva

“Neretas novada vēstis”

Neretas novada domes izdevums. Izdevumu veido: Agnese Rutka
Adrese: Rīgas ielā 1, Neretas novads, LV 5118, Tālrunis: 26694922, fakss: 65176536, e-pasts: rutka.agnese@inbox.lv

Iespiests: SIA „Erante”. Tirāža 1100 eksemplāri. Rakstus publicēšanai laikrakstā autoriem iesniegt līdz tekošā mēneša 15. datumam.
Par rakstu saturu un faktu precizitāti atbild rakstu autori. Informācijas pārpublicēšanas gadījumā atsauce uz „Neretas novada vēstis” ir obligāta.

~ Daudz laimes! ~
Veiksmes un laimes 
Cilvēkiem vajag,
Vajag gan sevī, gan citos,
Un uz tiem,
Kas mirdz pasaulē šajā, 
Viņi kā tauriņi lido.
  (Ā. Elksne)

Neretas novadā 
nozīmīgas jubilejas 
novembrī svin:
NERETAS PAGASTĀ
Aleksandrs Bešmeņovs
Aina Černašova
Aija Leite
Natālija Veiskate
Vija Potašova
Alfons Laučiškis
Aldona Giedra
Aina Grundmane
Velta Strautiņa
Lūcija Lejiņa

PILSKALNES PAGASTĀ
Aivars Kalniņš
Zigrīda Lietavniece
Vilhelms Kondrats

ZALVES PAGASTĀ
Jānis Valdemiers

Kultūras pasākumi Neretas novadā 
NOVEMBRĪ — DECEMBRĪ

No sirds sveicam visus novembra 
mēneša jubilārus!

Neretas novada dome

27.11. – Mazzalvē radošā darbnīca “Gai-
dām Ziemassvētkus”

26.11. plkst. 12.30 – Neretas KN Liepājas 
leļļu teātra izrāde “Svētkus meklējot”

29.11. – visos pagastos Ziemassvētku egles 
iedegšana

29.11. plkst. 17.30 – Neretas KN Skrīveru 
jauktā ansambļa “Ferovia” koncerts “Zie-
massvētkus gaidot”

4.12. plkst. 21.00 – Zalves KN ikgadējā 
lauksaimnieku un uzņēmēju balle

12.12. plkst. 17.00– Sproģu Saieta namā 
senioru pēcpusdiena kopā ar Ēriku Loku, 
vakarā, plkst. 22.00, diskoballe.

15.12. plkst. 14.00 – Jāņa Jaunsudrabiņa 
muzejā "Riekstiņi" Ziemas Saulgriežu pasā-
kums

19.12. – Mazzalvē pasākums senioriem
20.12. – Neretas KN Adventes koncerts
21.12. plkst. 10.00 – Neretas KN pirmssko-

las vecuma bērniem Ziemassvētku pasākums
23.12. plkst. 10.00 – Mazzalvē Ziemas-

svētku pasākums pirmsskolas vecuma bēr-
niem

23.12. – Sproģos Ziemassvētku pasākums 
pirmsskolas vecuma bērniem

25.12. plkst. 22.00 – Neretas KN Ziemas-
svētku balle kopā ar “Baltajiem lāčiem”

Grupa “Wild Pride” pateicas 
Neretas novada pašvaldībai par 

fi nansiālu atbalstu 
jauno mūziķu izaugsmei. 

PĀRDOD:
Labiekārtotu vienistabas 

dzīvokli Pasta ielā 2, 1. stāvā.  
Tālrunis: 28840161

“SAIMNIEČU “SAIMNIEČU 
DIENA!”DIENA!”

Piedalās: Skrīveru 
kultūras centra vokālais 
jauktais ansamblis 
"FEROVIA"

IEEJA: Brīva

Svētdien, 29. novembrī
plkst. 17.30

Neretas kultūras namā


